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N o w y okres wolny w  Hiszpanii
Irun zdobyty przez powstańców
Komuniści uc:exaia do Francji. —  Rozpaczliwa sytuacja wojśk czadowych 
w  San Seoastian — Front północny zniszczony— Droga na Naoryt otwarta

PARYŻ, - - 4.9. — Dziś o godz. 8-fcj 
t ca o po godzinnej walce powstańcy 
wkroczył! do Irunu. Szturm, popro­
wadzony z niezwykłą brawurą, zasko 
czyi milicją komunistyczną, której 
opór został osiatecznie złamany. Dro­
bne grupy „milicjantów" przedostały 
*h przez gcanicę francuską, gdzie zo­
stały rozbrojone. Na ulicach Irunu to­
czą się jeszcze walki z grup; m. ko­
munistycznej milicji, sytnacja tych 
fcT t  jednak jest beznadziejna.

Zdobycie przez powstańców Irunu 
lOiStrzygi. również o sytuacji San 
Sebastian, które jest obecnie otoczo­
ne przez wojska powstańcie. San Se- 
bastiar lada azień wpaść już teraz 
musi w ręce powstańców.

W ten sposób oguisko najzacięt­
szego oporu armji rządowej na fron­
cie północnym zostało zniszczone. 
Likwidacja band komunistycznych na 
tym terenie nie potrwa fuż długo. Po 
ich zlikwidowaniu rozpocznie się no­
wy decydujący okres wojny domowej 
w Hiszpanii —  koncentryczny marsz 
Wojsk powstańczych na Madryt.

RELACJA FRANCUSKA 
O PRZEBIEuU BITW Y

HENDAYE — PAT. —  K orespon- 
den. Havasa doniosł o godz. 10-tej co 
następuje; irun nie jest jeszcze osta­
tecznie zajęty przez pow stańców  Z 
mostu m iędz"narod. w idać około  15 
milicjantów, którzy z dw óch karabi­
nów maszynowych, chronionych przez 
barykady z m ateiacuw, ostrzeliwują 
legionistów marokkańskich idących 
od  rzeki Bidassoa.

W  nielicznych domach Irunu obroń 
cy  strzelają bez przerw y W  „Patio 
C olon" grupa 30 ludzi ustawiła bary­
kady, z za których strzela.

M ilicjanci i żołnierze oddziałów  
rządow ych znajdujących się w  Hen- 
uaye proszą o możHwość pow rotu do 
Hiszpanii przez Katalonię. Specjalne 
pociągi skierują ich do Barcelony 
iWszyscy milic,anci i żołnierze, którzy 
przeszli na terytorium Francji zostali 
rozbrojeni

Jak słychać, bombardowanie w czo ­
rajsze Irunu i Fontarab.a wyrządziło 
Wielkie straty, rannych liczą do 200 
O goaz. 10,30 Irun wciąż się jeszcze 
broni i milic,anci zajmuią jeszcze po­
sterunki graniczne. Opói w  Behobia 
jest ,uż niewielki, gdyż Karliści zajęli 
posterunek graniczny.

f A - 11 —  PAT. — Specjalny w y­
słannik Havasa donosi z Hendaya, ze

że w  Irunie bronią się jeszcze w jed­
nej 2j dzielnic resztki obrońców  mia­
sta. O godz. 14,15 ratusz w lianie za­
jęty został przez pow stańców . Nie 
wiadom o dotychczas jaki los spotkał 
400 zakładników, którzy byli uw ię­
zieni w  Irume.

KLĘSKA jFST ZUPEŁNA
HENDAYE, —  PA T. —  Korespon* 

dent Havasa nadał o godz, 9*ej rano 
następującą depeszę: wojska p ow ­
stańcze osłaniane przez tanki i sam o­
chody, przypyły do pierwszych d o ­
m ów w środku miasta Irun, Pomimo 
zaciekłei obrony garstki ludzi, Irun 
lada chwila padnie. W  mieście palą 
się wszystkie domy.

Arak na Irun przygotowany był w 
ciągu nocy. Zresztą .opór prawdę p o ­
wiedziawszy byl prawie żaden, jeśli 
chodzi o  drogę San M a m a i - Irun, a 
powstańcy zeszli również z góry. cze ­
mu mihcia nie mogła przeciwdziałać, 
nie rozporządzając dostateczną biom ą. 
W  Behobia słychać w ciąż jeszcze 
6trzały. lecz małe to miasteczko jest 
już prawie całkow icie w  rękach pow ­
stańców.

W  Hendaye widać na ulicach l  ną 
dw orcu uchodźców z Irunu i BehoLn, 
którzy 'przez całą noc przechodzili na 
stronę francuską. Od godz. 6 rano 
zaczęli przybywać dotychczasowi <y 
brońcy Irunu. Ogólna liczba uchodź 
ców przybyłych do Hendaye sięga kil­
ku tysięcy. Wśród rarh widać żołnie­
rzy m mundurach. KlęJta jest zupeł 
na. Każdy ratował co mógł> Obecnie 
uważać można bitwę o Irun za zakoś, 
czona waika '■„zpoaznie cię teraz o 
San Sebastian.

DROGA N A MADRYT STOLNA
L A  CORUNA. —  PA T. —  Do bit­

wy ped la la  y er a de La Reina przy­
wiązują wielkie zn aczenie. Wedfug 
komunikatu gen. Franco, mu*,sto to 
zostało zajęte całkowicie, wskutek 
czego droga do Madrytu lesi już ab- 
sOiuin fc wcina. Pusuwamu się kolum­
ny powstańczej mogłyby przeszkodzić 
jedynie samoloty rząaowe. Straty 
wojsk rządowych w bitwie tej mają 
przekraczać 400 ludzi.

SEW ILLA —  PA T —  Po zażartych 
walkach wojska gen. Franco zajęły 
Talavera de la Reina.

BOM BARDOWANI! OKRĘTÓW

SEW ILLA (PAT). Tutejsza radio­
stacja komunikuje, że lotnisko w Ma­
ladze oraz kilka okrętów rządowych

na morzu Śródziemnym były skutecz­
nie bombardowane pi zez lotr ków 
powstańczych Na pokładach paru o- 
krętów wybuchły pożary.

SEW ILLA (PA' A). Gen. Queipo 
de Liano oznajmił przez radio, że fa­
bryka aamoloiów w Guadalajara była 
zbombardowana i podpalona przez 
samoloty powstańcze.

LONDv N (PATI ambasador
■ hiszpański w' Londynie markiz Merry 
' del Val znajdujący się obecnie w an­

gielskiej stolicy, został upoważniony 
przez generałów Franco, M ollo i Ca- 
banellasa do kategorycznego oświad­
czenia, że żadna część hiszpańskiego 
terytorium lub kolonii nigdy nie była 
przez pow stańców  obiecana jakiemu­
kolw iek mocarstwu. M arkiz Merry 
del Val ośw iadcza poza tym, ż t  ża­
den z powstańczych generałów nie 
jest faszystą i że rząd prow izoryczny 
w Burgos nie ma w żadnym w y­
padku charakteru faszystowskiego

ZGINĄŁ DRUGI DZIENNIKARZ

B A RCELO Ń A (Pa T). Tutejsza 
prasa donosi o zgonie, skutkiem ran 
odniesionych na froncie aragońskim, 
dziennikarza Mariusa A iriela. Dzien- 
nikarz.ten, z pochodzenia W łoch, b>ł 
specjalnym korespondentem pism an­
gielskich.

SA R AG O SSA  (PAT), W edług o- 
głoszonycb tu komunikatów, koium- 
na wojsk katalońskich pobita została 
w okolicacu Iluesca przez wojska 
naroaowe. O koło tysiąca jeńców  z 
rozbitej kolumny skierowane do Sa- 
ragossy.

OVIEDO (PAT). Radiostacja w 0 -  
viedo donosi, że miejscowość Grana­
da została zajęta przez wojska naro­
dowe.

R A D l O  — T E L E F U N K E N
TADEU5Z OBIERZE*

PREMJER, LORD, 
ARYSTOKRATA, MAGNAT

:P:n«ekloj« ia 274-)6l'1,

Św ieżo ukazała się książka Stanisława Majewskiego, k ończąca  cykl 
>,Z Tajemnic Bytu44, zaw ierający, dotąd

I „Wszecnenergję wobec Materji t Życia44 
II „Duch wśród Materji4*

pod tytuLm

■ . k T E R I M I Z M W O B E C NAUKI
Jesito w ielk ie streszczenie przeb iega jące j w 8-m iu ostatnich latach 

rew olucji naukow ej, którą niech nam tylko ilustrują 2 cytaty charakte­
ryzu jące  w ielkich  badaczow  i p ro fesorów : 

jest pierwiasł-„Pierwiastek świata 
kiem myślowym’

(The stuff of the world is „mind-
stuftj.

Sir EdJlngtan
(Prot Unito. w  C »<*br(d§

„W  chwili obecnej zaczyna się zary­
sowywać powszechna zgodność docho­
dząca w dziedzinie fizyki wprost do 
jednom yślności, a wyrLŻająca się w 
mniemaniu, iż strumień wiedzy płynie 
ku rzeczywistości nie mechanicznej;

wszechświat zaś zaczyna się nam 
CDjawiać raczej w postaci wielkiej my­
śli, niż wielkiej maszyny” .

„je że li wszechświat jest światem 
myśli, to i stworzenie jego musiało oyć 
również akJem myślowym".

(If the univcrse is a universe o f  
though*, then its creation must ńave 
been an act o f thought).

Sif Jame.- Jeant
Unito . v  Om ot d z it

SKŁAD GŁÓWMY u GEBETHNERA i W OLFFA w  W ARSZAW IE
CENA Zl. a.

wydaje Tow . Wydawnicze Mtodych Prawników i Ekonomistów
Kto nahyw a M A TE RJA LIZM  W O B E C  NAUKI otrzym u je  kupon 

upraw niający  g o  do kupna dw u poprzednich  tom ów  po 2 złote.

Watykan w zyw a wszystkich katolików

do walki z  komunizmem
BERLIN — P A T  —  „Germ ania", 

reprezentująca opinię kół katolicKich, 
zamieszcza artykuł na temat stanowa 
ska K ościoła  katolickiego w obec bol- 
szewizmu. Dziennik p: sze o zamierzo^ 
nej przez W atykan kampanii antybol 
szewickiej, po czym stwierdza, że 
Niemcom narodowo - socjalistycz - 
nym, które potrafiły zniszczyć komu­

niom wewnątrz kraju, p izypada obec 
nie rola kierownicza w walce ducho 
wej przeciwko boiszewizmowi.

Główne tezy artykułu zbieżne sę 
ze stanowiskiem, za jętym ostatn.o 
przez wyższe duchowieństwo kaiolic 
kie Niemiec w znanym orędziu anty­
komunistycznym.
' i 1 A  ' ’

wojna Arabów  z  Anglikami
Mowa dyw z  a angielska od eżdża do Palestyny

JER O ZO LIM A  —  P A T  —  W e 
czwartek doszło do poważnych starć 
między wojskiem i Arabami. Oddział 
żołnierzy brytyjskich, który pajbrolb- 
wał szosę między Nablus i Tulka.-m, 
ostrzelany został przez grupę 60 A - 
rabów. Przy pom ocy samolotów Ara­
bów zdołano odeprzeć. W ezwano po­
siłki i ostatecznie Arabów rozbito, 
przy czym 16 Arabów zostało zabi - 
tych. Anglicy stracili 3 zabitych i 3 
rannych.

W śród ohar ze strony brytyjski :j

„ZycZy wynoście się stąd!'1
Z a jśc ia  w  S ok ołach  i Z a m b row ie

D o głównej kwatery powstańczej w Burp >s na, ływają liczne ofiary w zlocie i
kosztow nościach,

„Nasz Przegląd" skarży s.ę na akcję 
bojkotow ą w Sokołach pow. wysoko - 
mazowieckiego, znanych z  krwawych 
zaiść w  roku ubiegłym w  których po­
legł śp. Władysław Górski.

Podczas ostatniego targu mianowicie 
młodzież chłopski obchodziła żydow­
skie stragany z okrzykami: „Żydyl w y­
noście się stąd! Żeby za 10 minut nie

było tu pc was śladu!" Żydzi posłucha­
li wezwania i zwinąwszy stragany opuś 
ciii targ, po czym zapanował spokój. 
Niemniej pięciu uczestników akcji boj­
kotowej aresztowano 

Do gwałtowniejszych zajść doszło 
podczas targu w Zambrowie. W yw ró­
cono trzy stragany żydowskie. W  jed­
nym domu żydowskim wybito szyby.

Pięć baionuw wykach wato
na terytoriu m  S ow ie tów

PAT —  Baion „Sacb- | wany przez Franka 1 Baudcrera opuściłMOSKWA
sen" opuścił się w głębi, lasu w rejonie 
maksatichińskim w prowircn kaliniń - 
saiej. Piloci przybyli do MosKwy.

W rejonie nowokareiskrm, -w p"t 
wiaicji kalinińskiej znaleziono dwa 
małe baloniki ze snadochronami, na któ­
rych widnieją zr.aki polskie. O losach 
pilotów Dolskich nie ma jednak dotych­
czas żadnej wiadomości.

Jak wiaJomo, balon francuski ..Mau- 
rice Mallet" opuścił się w  prov. ncji ka 
hnińskiej w rejonie ramieszkowskim. 
Piloc:> odwiezieni zostali do Kalinina, 
skąd wyjechali do Moskwy, zabierając 
ze sobą powłokę balonu.

Balon niemiecki „Augsburg", photo-

się w rejonie mołwotikskim w prowincji 
leningradzkiej.

Aeroklub R P. otrzymał wiadomość, 
iż balon „Belgica" wyiądował po 48 
godz. i 56 mniutach lotu koło wsi M ed- 
lecha w rejonie szenkurskm. na połud­
niowy wschód od Archangielska, po 
przebyciu około 1700 Hm.

M O SK W Ą —  PA T —  Balon „Deutsch 
land" wyładował I września w  lesie, w 
okolicy stacj. Naawojsk murmańskiej 
linii kolejowej, w pobliżu ’ morza Bia­
łego o kilkadziesiąt . kilometrów od 
wysp Sołowieckich, Aeronauci zostali 3 
września znalezieni przez myśliwych i 
odwiezieni do N-iwojska. "

jest 2 lotniKÓw, któizy zmuszeń byli 
do przymusowego lądowania na wzgó 
rzu koło wsi Bała, gdzie ukazały się 
bandy arabskie. W e ws. tej w ojsko 
zburzyło 6 domów, z których ostrze­
liwane żołnierzy.

Rząd brytyjski rozważa obecnie 
kwestią wysiania dalszych wojsk do 
Palestyny. Prawdopodobnie wysiana  
zostanie ,edna dywizja piechoty  W  
związku z tym manewry, które odby­
wają się obecnie w hrabstwie Sussex, 
zostały odwołane.

Minister koloni1 Ormsby Gore sta­
nowczo zaprzeczył w liście do dr. 
Weizmanna, prezydenta agencji ży -  
dowskiej, pogłoskom rozpowszechnia 
nym w Palestynie, jakoby Nuri Pasza 
uzyskać miał zapewnienie od W yso­
kiego Kom isarza,że jeśli A rabow .e za 
kończą strajk i zaprzestaną kampanii 
terrorystycznej, zostanie ogłoszona 
ogolna amnestia i emigracja żydów  - 
ska zostanie wstrzymam

Zamach na Rooseyelła Z
« LONDYN —  P A T  -  Z  Nowego 
Jorku donoszą, że policja  na Long 
Island aresztowała niejakiego Kuehe 
nela pod zarzutem planowania zama­
chu oombowego na prezydenta Roo.se- 
velta W  mieszkar u aresztowanego, 
który liczy lat 67, znalez>ono istny 
magazyn m aterjałów wybuchowych. 
Aresztowany miał przy sobie bomby. 
Był on jakoby gotów oddać własne ż 
cie, gdyby równocześnie zabity zo ­
stał prezydent.

Zjazd niemieckich 
działaczy gospodarczych
BERLIN PAT —  Na zaproszę « 

me przywódcy frontu pracy dr. Leya 
przybywa  ̂do Norymbergi podczas 
dnia partyjnego przeszło 100 najwy- 
bitniejszyęh działaczy gospodarczych 
t  całych Niemiec.
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Imponującą defilado francuskiej armii
p r z y p o w a t  w  N a n c y  g e n .  ś m i g ł y - R y d z

NANCY, (P aT .). Na wspaniałym 
placu Króla Stanisława w  Nancy od* 
by ł się kulminacyjny punkt uroczy* 
6tości w ojskow ych zorgan cw a n y ch  
na cześć gen, Śmigłego Rvdza. Od 
wczesnego rana tłumy publiczności 
zaległy plac oraz wszystkie przyle­
gle u rce . Dacny pałaców  otaczają* 
cych plac zapełniły się Łetkami o* 
sób  w yczekujących w  skwarnym 
słońcu na uroczystość. Przed ratu­
szem stanął szpaler delegacyj i orga­
n izacji kom batanckich z irzydzie- 
stu kilku sztandarami a wśród nich 
S2 eść sztandarów orgamzacyj poi 
skich w Lotaiyngii.

PRZEGLĄD WOJSK
O godz, 9.30 gen. śm igły Rydz w  

towarzystwie gen, Gamelin i geneia* 
licji dokonał przeglądu w c^k , w jeż­
dżając kolejno w każdą ze zbiegają- 
cvch się do placu w  kształcie gwiaz­
dy ulic, na których ustawione były 
oddziały, witany p o  drodzą ow acyj­
nymi okrzykami. Następnie auto ge- 
ntralicj zajechało przed ratusz 
gdzie gen. Śmigty Rydz p rzyw ia ł się 
z prefektem  departamentu Meurthe 
et M oselle Bosney, merem m. asta 
N ancy Schm:ttem i' konsulem R. P. 
Lechowsk.m.

Następnie generał stanał na placu, 
iraiąc po sw e- prawej ręce gen. Ga- 
melin, po lewej zaś gen. Stachiewi* 
cza

W  tym momencie na plac wjecha­
li fanfarzyścł strzelców  konnych, a 
2 a n mi prow adzący defiladę dow ód­
ca 20 okręgu gen. Reąuin z dow ód­
cą m ie,seowej dywizji gen. Rere. G e­
nerał zasalutował szpadą przed gen 
Rydzem  Śmigłym i stanął na koniu u 
stóp  ponimka króla Stanisława n-a 
wprost gen. Śmigłego Rydza, przed 
którym  przy dźwiękach zmieniają­
cych Się orkiestr zaczęły przeciągać 
kolejno pochylając sz4andary-pułko­
w e poszczególne oddziały piechoty, 
kawalerii, artylerii, w ojsk zm otory­
zowanych i pancernych.

Na czele defilady szedł 6-ty batak 
jon strzelców  w gianatowych mun­
durach za mm 30 batalion strzel­
ców  w błękitnych mundurach, dalej 
zaś drugi batalion stacjo-nuwanej w 
fortyfikacjach linii Maginot, piechoty 
fortecznej w  nowowprow adzonych 

brązow ych mundurach i beretach.
Za mmi ukazała się kolejno or­

kiestra strzelców algierskich ze 
wschodnimi instrumentami. . Strzelcy 
algierscy w swych barwnych mundu­
rach niebiesko-czerwonych i białych 
w  turbanach na głowach o  twarzach 
spalonych słońcem  afrykańskim 
przedefilowali wśród entuzjastycz- 
nycl okrzyków  i owacji pubHezno- 
śei. Za nimi przeciągnęły 2 dywizjo­
ny artyleri' konnej, dywizjon arty* 
lerii pniowej i 8 pułk dragonów.

W  chwili, gdy odm aszerowały or­
kiestry a zaczął się zbliżać grzmot 
rut pancernych i artylerii przeciw ­

lotniczej, rozległo się dudnienie 
czołgów  a nad pałacem  ukazały się 
trzy eskadry sam olotow myśliwskich 
oraz 1 eskadra sam olotów  niszczy­
cielskich zagłuszając niemal okrzyki 
i owacje, które wybuchały na widok 
każdego oddziału.

„NIECH ŻYJE PO LSK A1!
Jak twierdzili wojskowi, obecni 

Jia placu, żadne z miast francuskich, 
n ic wyłaczaiąc Paryża, nie oglądało 
od  25 lat tak wspaniałej deblady Na­
stępnie generał przeszedł przed 
frortem  sztandarów organizacji kom ­
batanckich polsk.ch i francuskich, 
salutując sztandary, poczem  udał sie 
do gmachu Ratusza, gdzie w  prze­
pięknej sali króla Sianisława poda­
no ffru do p jdoisu  złotą księgę mia­
sta Nancy. W obec niemilknących o*

Ży d  handlarz przemytu
LUBLIN, (PAT.). Od dłuższego-czusu na 

tei enie Zamościa istniało zakonspirowane 
źród ło  dostawy m edykamentów dentystycz­
nych  Poza tym niektórzy dentyści zaopa­
trywani byli w złoto i narzędzia pochodzą­
ce najpraw dopodobniej z przemytu.

W ładze skarbowe poddały obserw acji 
szereg punktów sprzedaży kosztow ności w 
Zamościu. Brygada kontrolna Urzędu A k ­
cyz i M onopoli Państwowych zjawiła *ię w  
mieszkaniu pokątnego handlarza Hersza 
B o rensztajna, gdzie przeprow adziła rew i­
zję, Mieszkanie Berensztaina przedstawia­
ło  olbrzymi skład specyfików  oraz narzę­
dzi dentystycznych.

Stwierdzono, że Borensztajn uprtw ia! 
sprzedaż tych artykułów bez jakiegokol­
w iek zezwolenia władz zaopatrując n.emal 
•wszystkich dentystów  w  Zamościu- Ponad­
to stwierdzono, że trudnił się on handlem 
złota, pochodzącego praw dopodobnie ( 
przemytu. Spocyfiki narzędzia oraz zapas 
ziota i platyny '.Konfiskowana,

-.vacf- i w iw atów  tłumów zgroma­
dzonych na placu, gen. śm igły Rydz 
zmuó*,ony był ukazać 6ię na balko­
nie R? tusza, witamy okrzykami
„Niech żyje Fokka i niech zvję ar­
mia".

DŁm l a d a  w  METZti

O gudz. 11,30 gen. Śmigły Kydz, 
gen. Stachiewicz i gen Gamelin wraz 
z otaczi3iącą ich generalicją odjecha­
li do Metzu —

Pa RYŻ, (PAT.). A gencja H a /a - 
sa dom si z Metzu: przybył do Metzu 
gen Śmigły Rydz w  towarzystw ie 
geneiałów  Gamelin i Giraud. Na­
czelny w ódz woisk polskich przyjął 
defiladę 13 pułku strzelców  maro­
kańskich. po czyąn odbyło się śmada 
me w  ścisłym grenie w  pałacu tzą- 
dowym.

REAKCJA FRANCUSKIEJ PRASY

PARYŻ, (PAT.), Zarów no wysokie 
oaznnezema gen śm igłego Rydza, 
jak i defilada w  Nancy znalazły w 
prasie francuskie- szerokie echo, 
co  wyraz ło się w ogromnej ilosc: 
szczegółow ych sprawozdań, pisa 
nych przez specjalnych koresponden­
tów, których dzienniki paryskie w y­
słały na pole m anewrów dla tow a­
rzyszenia generałowi Śmigłemu R y­
dzowi w  jego podróży do Reimn? Suip 
pes i Nancy.

W  sprawozdaniach z uroczystości 
dekorowania gen. Śmgiłęgo Rydza 
wielką wstęgę Legii' Honorowej spe­
cjalni wysłannicy paryskich dzienni­
k ów  inform acyjnych podkreślają za­
równo w ysoką klasę tego odznacze­
nia, które nadawane test zazwyczaj 
tylko panu^cym  i prezydentom,, jak

i ramy, w  jakich nastąpiła sama de­
koracja. 1

Specjalny wysłannik „Echo dc 
Paris" Jean Clair-Guyot przypom i­
na, że z polanu Szampanii złączone 

;st wspomnienie bohaterskich walk 
i krwi zwycięskich żołnierzy, którą 
przesiąknięta jest ziemia francuska, 

„Paris Soir" wysłał na teren ma­
newrów sw ego specjalnego kores 
pondenta, członka akademii francus­
kiej Ludwika Gilleta, który we wzru­
szających słowach opisuje uroczy­
stości w  Suippes.

PolsKo-francuskie stosunki 
gospodarcze

PARYŻ, (PAT.). „Inform ation" za­
mieszcza dziś artykuł p  t. „P o lep ­
szenie stosunków gOopodaiczych pol­
sko-francuskich1 Tak jak podróż 
gen. Rydza Sm.głegc do  Paryża jest 
dowodem  zacieśnienia stosunków 
pom iędzy kołarn. wojskowym; Pol­
ski i Francji, tak przyszła podróż 
francuskiego ministra handlu do 
W arszawy bpdzie mogła przynieść 
polepszenie stosunków gospodar­
czych.

Dziennik omawiając układ prowi­
zoryczny, normujący stosunki han­
dlowe zaznacza , że Francja uzyskała 
zniżenie taryf i powiększenie kontyn­
gentów, podczas gdy Polska dla 
swych istotnych produktów Korzy­
stać będzie z klauzuli naibardziej u- 
orzywilejowanegc państwa.

Dziennik omawia cyfry eksportu 
rancuskiegc do Polski i polskiego do 

Francji w ciągu ostatnich lat i wska­
zuje na ewolucję gospodarki Polski 
w  okresie powojennym,

Gospodarka rolna w  Sowietach
Zb&że jeszcze nie skoszone

M U SK W A  (Pa T) Z e  Stalińska 
donoszą: W  Syburji zachodniej 80 
proc, zboza stoi jeszcze na pniu. Plan 
sprzętu zboża wykonyw any jest 
dziennic zaledwie w  1 proc Kołeho 
zy tłumaczą się niepogodą, lecz, jak 
donoszą „Izwiestia", podczas pogody 
sprzęt zboża również nie wyglądał 
lepiej.

Siew  jesienny iazie źle z powuuu 
braku nasion, tymczasem zaś żyto le ­
ży na pokosie i już w yrosło. W  rejo­
nie Stalińska dostarczono państwu 
zaledwie 55 ton zboża zam r st prze­
widywanych 1200.

M O SK W A  (PAT). Z  Krasnojarska 
donoszą W  kraju krasnojarskim do 
25 sierpnia skoszono zaledwie 12 
proc zasiewów, W roku ub o tej 
samej porze skoszono 5 razy w.ęcej

Żniwa w  kraju kra&nojaiskim od ­
bywają się w  sposób najbardziej pry­
mitywny przy pom ocy sierpa, a ma­
szyny rolnicze stoją bezczynnie ,,

M O S K W A  (PA r ). Z NowosiDirs.iv 
donoszą, ż t  Syberia zachodnia dostar 
czyła naristwu w r. bie: tylko 86,594 
tonn zboża, podczas gdy w r. ubie­
głym ilość ta w ynosiła 5 0 tys. tonn. 
Przyczyna tego stanu rzeczy jest ta 
Sama, jak zwykle, to jest zła orgaut- 
zacja transportu.

„Izw iestia" donosząc o tem, pod  
tyt. „A k cia  antypaństwowa", piszą, 
ii ukryty wróg pod różnymi pozora­
mi stara się przeszkodime dostawom  
zboża dla państwa. C hłop1 - kołchoź­
nicy starają się ukryw ać zebrane zbo­
że, przy czym proceder ten przybie- 
rr charakter nagminny.

Proces o stftolaż na ŚIqsk<i Zaclzańskim
Protest rządu polskiego

MOR. U S lR A W A  (P A T ). W  dru­
gim dniu procesu przec‘wko osk. Boc 
kowi i towarzyszom odbyła się wirja 
lokaina w terenie, której celem było 
zrekonstruowanie akcji rzeko nepo 
wybiiania szyb w szkułacb czeskich.

C godz 3-ej rano w ypchali samo­
chodami 'człv nkr,wie J Sądu Okręgo­
wego w Mor. Ostrawie, prokurator, 
oddział śledczy żandarmerii oraz 
dziennikarze polscy, niemieccy i 
czescy.

Po ODjeździe wszystkich m iejsco­
wości, w  których miało miejsce w y­
bijanie szyb, ekspedycja Sąaowa do­
konała przeglądu polskiego aomu re 
prezentacyjnego „Polonia" w czes­
kim Cieszynie, który n lał byc rzeko­
mo główną siedzioą „polskich tero- 
rystów".

H . C i i  J A N JUŻ
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Itudiencie u p. premiera
W A R C Z A W  \ (P A T ). Pan prezes 

Rady Ministrów gen. S ław oj-Skład- 
kowski przyją ł J Em. ks. Kubinę, 
biskupa częstochowskiego.

Następnie p premier przyją ł na 
pożegnalnej audiencji b. podsekreta­
rze stanu w  Ministerstwie Przemysłu 
i Handlu dr Fr Doieżala.

Z kolei pan piem ier p izy ją ł dele­
gację Stowarzyszenia byłych więź­
niów politycznych w Radomiu, która 
wręczyła panu premierowi dyplon\ 
członka honorowego tego stowarzy­
szenia.

W re zcie pan premier przyjął 
przedstawicieli duchowieństwa koś­
cioła ewangelicko - reiorm owanego w 
Anglii z Diskupem Smith em na cze­
le. „

Groźny pożar w  Łodzi
ŁÓDŹ (PAT) We czwartek o godzi­

nie 19-ei wybuchł groźny pożar w wy- 
kończalni, farbiarni i suszarni „bracia 
Geyer” przy ul. Zgierskiej 96.

Pożar wybuchł w chwili, gdy w fab­
ryce pracowało dwustu robotników. Za­
nim zdążyli oni opuścić mury tabryki 
cały budynek stanął w płomieniach. Na 
miejsce pożaru przybyło ó oddziałów 
straży pożarnej, które zajęły się nito­
waniem roootnikow oraz zlokalizowa­
niem ognia. Jeden z robotników, 66-let- 
ni Jozef Soczyński, który wyskoczył z 
płonącej fabryki spadł na przejeżdżają­
cy samochód s.traży pożarnej, odnosząc 
ciężkie obrażenia

Straty, spowodowane pożarem, prze­
kraczają 100.CKK) zł. Fabryka była ubez­
pieczona.

Nieihtedue przygotowania 
kolonialne

Pod koniec września r. b. planuje 
Izba Przem ysłowo - Handlowa otwar 
c<e w Bremenie szkoły dla handlu 
kolonialnego, pierwszej tego typu pla 
cowki szkolnej w Niemczech pow o - 
,ennych.

Szkoła ta będzie miała za zaaann, 
wyszkolić odpowiednie zastępy pra - 
równików handlowych w dziedzinie 
handlu zamorskiego Plan nauki prze 
widuje więc —  obok zaznajomienia 
uczniów z wchodzącymi w rachubę 
językami obcymi —  dokładne prze - 
szkolenie uczniów we wszystkich dzie 
dżinach współczesnej tecnriki h an ­
dlow ej, z jakimi winien zawrzeć do • 
kładną znajom ość kandydat na pra­
cownika w handlu zrunorskin*,

Niemcy a ? aństuua ba??yekfe
J/ą a  Rzesiy proponuje Litw ę  pskt c niengresi!

PA R Y Ż —  P A T  —  Korespondent 
riavasa donosi z Kowna jakoby rząd 
R zeszy zaproponował Litwie zawar­
cie paktu o nieagresji, do którego mc 
gtyby ewentualnie przystąpić i inne 
kraje bał ty  cnie.

Rząd litewski nie chcąc angażować 
się sam, miał odpowiedzieć, iż prag­
nąłby uprzednio naradzić się ze sw y­
mi sojusznikam. z porozumienia bał­

tyckiego. Pakt ten opieraeby się m> ił 
na wynikach rozmów odbytych ostat­
nio w Łotwie m iędzy ministrami 
spraw zagranicznych Litwy, Estonii i 
Łotwy 2daniein korespondenta, rzą ? 
dy tych trzech państw porozumiały 
sie całkowicie w tej sprawie. Naiezy 
więc oczekiwać nowych rozmów poli­
tycznych Rzeszy z pańsłwnim bałtyc­
kimi. r" ■;

Nakładem czasopisma „UPRAWA N aR O D O W a" wyszła z druku bro 
szura opracowana przez STEFANA NIEBUDKA p. t.

P R Z Y T Y K
Wielki proces Polaków z Żyrami

zawierająca dokładny przebieg procesu przytyckiego i omawiająca walkę cluopa
polskiego o stragan * ■

Cena Lrtszury o  oLjętości 64 stron druku —  35 groFZy, Przy zamówieniach pow y­
żej 10 egz. —  24 grosze. Koszta przesyłki ponosi odbiorca Zamówienia przyj­

muje: „Sprawa Narodowa", ;W ars*aw aZłota 30 m. 37 tet. 218-77.
Część dochodu z broszury przeznaczons jest na rodzin' ś. p. Stanisława Wieśniakc,

f € t a s y t f l c a c £ a  g r u n t ó w
Rozporządzenie v. k̂ci a*cz? do ustawy

W  Nr, 62 , Dziennika Ustaw R. P j  uka­
zało się , rozporządzenie wykonaw cze min. 
skarbu w sprawie wykonania ustawy o kla­
syfikacji gruntów, zmieniające poprzednie 
rozporządzenie w ykonawcze z dnia 1 lipca 
1935 r., które przestało obow iązyw ać z chwi 
lą ogłoszenia nowego, b 

2 e zmian istotnych, mających znaczenie 
praktyczne, należy wym ienić przepis d o­
puszczający, aby posiadacze gospodarstw 
wnosił' o  wyłączenie ich gruntów z podat­
kow ej jednostki zbiorow ej i klasyfikowanie 
ich oddzielnie —  nie tylko, jak to było d o­
tąd, do czasu wydania orzeczenia o klasy­
fikacji gruntów, lecz nawet i po wydaniu 
tego orzeczenia.. Pozatem posiadacze gospo­
darstw, pow stałych z przebudow y ustroju 
rolnego, m ogą przy wr.iosku o wyłączenie 
ich gospodarstw ze zbiorow ej jednostki p o­
datkowej składać odrys planu, sporządzone, 
go w- związku z przebudow ą ustroju rolne­
go, z namesionem na ten plan gospodar­
stwem, a nie potrzebują dostarczać specjal­
nego planu sporządzonego dla tych celów  
przez mierniczego przysięgłego,

pomewR-i często zachodziły trudności przy 
stosowaniu ustępu 1-go § 29 postanawiają­
cego, Że grunty o zmiennym użytkowaniu 
w  poszczególnych latach należy klasyfiko­
w ać w Zależności od  icn przeważającego 
użytkowania w ostatnich 5-ciu latach, ustęp 
ten utegł zmianie Obecni* położony jest ua- 
cisk na naturalne właściwości gruntu, użyt­
kow anego w  różny sposob —  i nakazane 
jest klasyfikowanie ich przedewszystkiem w 
zależności od tych naturalnych właściwości.

względu na to, że klasyfikatorzy mu­
sieli częstokroć przeryw ać swą pracę z p o ­

wodu nie przybycia przedstawicieli gromad, 
wym ienionych w ust, 1 § 39, nowe brzmienie 
ustępu 2-go tego paragrafu stanowi iż nie­
obecność tych przedstawicieli nie jest prze­
szkodą do dokonywania czynności klasyfi­
kacji gruntów.

W celu umożliwienia jaknajdalej idącej 
w spółpracy posiadaczy gruntów z komisja­
mi klasyfikacyjnemi wprowadzony został 
przepis, ze nawet w wypadku, jeśli posia­
dacz wniesie zastrzeżenie po term irie, to 
powiatowa komisja klasyfikacyjna może ma 
darować przekroczenie terminu i wziąć pod 
uwagę treść zastrzeżenia.

W edług nowego brzmienia ust, 2 go § 49 
przew odniczący pow iatow ej kom.sji klasyń- 
kacyjnej musi zgłosić ewentualny sprzeciw 
już na tym posiedzen-u, na którym komisja 
orzekła co  do danej sprawy. Sprzeciw  ten 
zostanie podany do wiadom ości zaintereso­
wanych rów nocześnie z. orzeczeniem  przez 
co  uzyska się znaczne skrócenie procedury. 
Ustęp 3-ci przy tym samym paragrafit posta 
nawia, że wniesienie odwołania lub sprze­
ciwu od orzeczenia komisu klasyfkacyjnoj
wstrzymuje uprawom ocnienie się orzeczenia 
co  do wszystkich gruntów, objętych  orze­
czeniem Ma to duże znaczenie ze względu 
na grunty, przylegające do gruntu, co do 
którego wniesiono odw ołam e lub spizeciw , 
gdyż dzięki temu, że klasyfikacją tych grun­
tów  nie uprawomocr. i* gję w czasie postę­
powania odw oław czego, instancja odw oław ­
cza może zmienić klasyfikację gruntów przy­
legających, jeśli uzna, że wadliwie była w y­
konana klasyfikacja-gruntu, co  do któtego 
toczy się postępowanie odw oław cze. ,a ,-

P R A G A  (P A T ). związku z  crc 
cesem ioczącym  się w Morawskiej 
Ostrawie przeciwko Połakom, oskar­
żonym o akta sabotażowe na Sląsk’t 
Zaolzańskim, ’  cha-ge daffa ires R ze­
czypospolitej w  Pradze złożył w  
czechosłowackim Ministerstwie S p l. 
Zagranicznych n a ^ p u .ą c y  protest: 

„r rzed  Sądem Okręgowym w M o­
rawskiej Ostrawie rozp' n z ął się; dn. 
2 bm p r3c.es Jana Botka, i towarzy­
szy o zamachy skierowane przeciwko 
Republice Czechosłowackiej.

Z aktu oskai żerna sporząazcncgo 
przez prokararora w Mm awsk'ej Q- 
strawie, a odczytanego w trakcie roz­
prawy wynika, iż usiłuje Się we 
wspomniany proces wmieszać konsu­
lat polski w Morawskiej Ostraw u- 
raz byłych konsulów R. P. pp. M al- 
humme i Klotza.

Przeciwko bezpodstawnym i obraź- 
liwym ins/nuat jom, wvnil:ai ącyn z  
aktu oskarżenia rząd polsk. zakłada 
jak najbardziej stanowczy protest, 
stwierdzając, -ż *we wspomnianym 
procesie widzi nowy dowód usiłowa­
nia ze strony czeskW ow ackiej w pro­
wadzenia zadrażnienia do sąsiedz­
kich stosunków poisko - czeskosto- 
wackicii".

faifun w  Japonii
TOKIO (PAT). Szkody iwyrząazonę 

przez tajfun .Który przeszedł 27 i 2c 
sierpnia nad południową Koreą, wed.ug 
oficjalnych danych mają katastrofalne 
rozmiary.

Podczas burzy utraciło życie 1.045 o* 
sób Zaginęło bez wieść' 1.056, rannych 
jest 2.054 osób. Fale wezraranych wód po­
rwały przeszło 5 tysięcy domów. Około 
9 tys. domów zostało zburzonych. Uszko­
dzonych jest przeszło 41 tys, domostw, 
zalanych przez powódź.. wywołaną ar 
lewnym deszczem 49 tysięcy Zatonęło 
przeszło 2 700 łodzi rybackich. »

W izyta .fa n a  R c n m i
u  Pradze

P R A G A  —  P A T  —  „Prager Pres- 
se" donosi, że król Karol rumuński 
przybyć ma do Prag, v’ dniu 28 paź * 
dziernika, t. j, w dniu święta naro­
dowego Czechosłowacji, celem r :v i • 
zytowania prezydenta Benesza. Kro * 
łowi towarzyszyć będzie syn jego 
książę M ichał i liczna świta, w  któref 
skład w e ;,;Izie rówi.ież członek r z ą ­
du. Król odwiedzi puza tym Brno i 
Biatisławę.

P o d r r . króla Efflsurća
STAM BUŁ -  P A T  -  Dziś rano

dwr. torpsduwce tureckie powitały 
na wodach wysp Imroz yacht królai 
Edwarda VIII „Nanin", który eskorto 
wany przez dw? torpedowce brytyj - 
skie skierował się następnie na Sud- 
dulbaha, gdzie w  czasie w om y z a to ­
nął krążownik angieiski „Trium pb'1! 
Okręty tureck'e i angielskie opuściły 
flagi do połow y masztu, a marynarze 
tureccy rzucili na morze wspaniały 
wieniec z kwiatów.

Skazanie narodowców 
W Fozm n u

PO ZN AŃ  (P A T ). Sąd A pelacyjny 
v Poznaniu ogłosił wvrok w procesie 
człomrów Stronnictwa Narodowego, 
oskarżonych o  dokenanie na terenie 
pow. kościańskiego szeregu zanu ■ 
chów Dom bowyoK 

i Sąd A pelacyjny podw yższy! głów ­
nemu oskarżonemu Teofilowi W ał- 
kowsK omu karę z 2 do 3 lat więzie­
nia, osk. W aiczaka skazał na 2 lata 
więzienia, skazanym na 10 mis. wię­
zienia wykonanie Kary zawiesił. Wj 
stosunku do pozosie 'ych  osKatżo- 
nych wyrok pierwrzej instancji Są­
du Qkr. w Lesznie zatwierdził.
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W Ś R Ó D  
L U D O W C Ó W

Wśrócl sfer, zajmujących się życiem 
sr >czrym i politycznym, w zrosło 
znacznie zainteresowanie wsią i jej 
mieszkańcami * chłopami. Świadczy 
°  iym najwymowniej prasa wszyst­
kich kierunków politycznych, za ­
cząwszy od konserwatywnej, a koń­
cząc na socjalistycznej. Również 
rząd i obóz rządowy w  kierunku wsi , 
zw rócił swoją baczną uwagę i zdąża 
do jej pozyskania drogą ustawodaw­
stwa i rozmaitych rozporządzeń, jak 
i przy pom ocy całego legionu grup 
politycznych, składających się prze­
ważnie z wszelakiego rodzaju od ­
prysków ze Stronnictwa Ludowego.

Zainteresowanie się wsią tłuma­
czy się nie tylko tym, iż jej miesz­
kańcy stanowią 70 proc. ludności 
Poiski, aie ,est przede wszystkim w y ­
nikiem przemian i przeobrażeń, przez 
jakie wieś w ostatnich czasach prze­
chodzi Powiedzm y wyraźnie: wśród 
luanośc wiejsk.ej wrt i kipi. wieś c o ­
raz w ięcej staje się czynnikiem dy­
namicznym w  naszym życiu politycz 
nyru Energia ludności wiejskiej c ó ­
ra i  w ięcej się uwidacznia i to w  ro­
zmaitych kierunkach; nie na wszyst 
kici terenach występuje w  jednako­
wym stopniu i w tym samym kierun­
ku, a lt wszędzie można ją obserw o­
wać.

W ielu jest taidch w śród inteligen­
ci: .W iz y  mniemają, iż główny
w pływ  wśród ch łopów  posiada Stron­
ni łw:» Ludowe Stąd wzrasta zain­
teresowanie się tym "stronnictwem 
O tóż trzrba sob e przypom nieć, i i  
obecne Stronnictwa Ludowe pow sta­
ło z trzech g rup ‘ Piasta, „W y zw ole ­
nia i Stronnictwa Chłopskiego 
W szystkie te odłam y ludow ców  po- 
siad_ ą odmienną przeszłość i przede 
Wszystkim odrębne typy przew od­
ó w .  „P iastem " kierował W incenty 
W itos i nadawali ton tej grupie gło­
wnie działacze - chłopi. Była to gru­
pa. narodowa, nie odznaczająca się 
walką z K osc.ołem , a dbająca o to, a- 
by ch.opi odegrali rolę należną un 
w  państwie polskim.

Przewódcam i „ W yzw olenia” byli 
głown ie inteligenci, o światopoglą- 
dz.e postępowym  i liberalnym, k tó­
rzy główny na-isk kładli na walkę z 
wpływem  K ościoła i t. zw. warstw 
reakcyjnych. Pow szechne panuje 
przekonanie, iż ta grupa silnie ule­
ga w pływom  masońskim. Z „W y ­
zw olenia" wyszli panowie: Thugut* 
Graliński, Rataj i inni. N aogół ci o- 
statni niechętn.e patrzyli na W itosa 
i jegu znaczenie w Stronnictw.e Lu­
dowym,

Stronnictwo Chłopskie nie wielu 
prztw ódców  wprow adziło do zjedn i 
czonego Stronnictwa Ludowego.Prze­
ważnie przymknęli oni do „sanacji", 
odznaczyli się skrajną działalnością 
klasową i społeczną Byli to prze­
ważnie ludzie typu agitatorów, ty­
pu Walerona, Sanojcy, Szapiela czy 
Dziuucha Tani typ łatw o przerzuca 
SK' i idzie tam, gdzie znajduje opar­
cie materialne, wypływał na barkach 
chłopów , obecnie szuka przystani 
pewniejszej,

1 omimo zjednoczenia w  Stronnic­
ze  Ludowym ścierają się w  dalszym 

ciągu te trzy grupy. W iem o tem z 
"zudczem a i obserwacji osobistej, 

P° cicnu pewni ludzie prowadzą 
l7- Stronnictwa Ludowego ak- 

K P ^ e c iw k o  W itosow i. Nawet taka 
*S ll*e,e na tci en*tó M ałopol 

7 7  W P’ awdzie W itosa wysuwa się 
2 tandar ,ale po cichu robi sie 

wszys o, ąpy jeg0 lZnaczenie osłabić.
oza ym w  Stronnictwie Ludo­

wym nurtują rozinajtc prądy. Silne 
są ten encje za porozumieniem się z 
socjalistami i u tw órz-,,ieln nFronlu
Ludow ego" wraz z całą lewicą. Obja 
W ły się te tendencje w czasu św ię­
ta socjalistycznego i na m?nifesta_
cjach ludow ców  podczas Zielonych 
Swiąiek. Zwłaszcza wśród ludow ­
ców  m łodego pokolenia radykalizm 
SDołeczny i religijny zaznacza się w  
sk.ajnej formie Są jednak również 
całe odiam j ludow ców, które cnęt-

Polacy są „przybyszami" w  Ło d zi!
N i e s ł y c h a n e  w y s t ą p i e n i e  p r a s y  ^ y d o w s h M i

Odezwa Stronnictwa Narodowego 
w Łodzi, ogłaszająca, że w ybory do 
Rady Miejskiej w  Lodzi mają się sta ; 
plebiscytem  w sprawie odebrania 
praw w yborczych  Żydom, w yw ołała 
w obozie żydowskim  niesłychane 
wzburzenie.

Naczelne dzienniki żydowskie, za­
rów no w W arszawie jak na prowincji, 
rzuciły się na obóz narodow y z ist­
ną Dowodzią wyzwisk i wymyślań, 
dow odzących, jak dalece wniosek o- 
debrania Żydom praw politycznych i 
zepchnięcia ich z dotychczas zajmo­
wanego stanowiska „obyw ateli pań­
stw a" Żydów  zabolał i uraził.

Cała prasa żydowska —  warszaw­
ski „N aaz Przegląd" obok  łódzkiej 
„R epublik i” , „5-ta Rano ‘ obok  kra­
kow skiego „N ow ego Dziennika" —  
odezw ała się zgodnym chórem, z ło ­
rzecząc, wymyślając, protestując, lub 
drwiąc.

A le  bodaj' na pierwsze miejsce w y­
sunęła się w  tym chorze warszaw­
ska, nalewkowska „5-ta  Rano", p o ­
zwalając sobie na występ, którego 
nie podobna pozostaw ić bez skarce­
nia.

Mniejsza o to, że występ swój 
zatytułowała czteroszpaltow ym, b i­
jącym w oczy nagłówkiem : „P row o­
kacja z Łodzi". (Co jest prow okacją? 
Czy to, że Polacy ośmielili się w ystą­
pić z postulatem, że oni mają byc 
gospodarzami swego kraju? A  w ięc 
sama myśl o tem, że Polacy mają 
m ieć w swym ręku pełnie władzy w 
swo.m państwie —  jest „prow ok a ­
cyjna"?).

Mniejsza również o ton żydow ­
skiego wystąp enia, aczkolw iek go ­
dzi się ten ten przygw oździć, przez 
zacytowam e odezwań, na które sobie 
Żydzi w obec w ielkiego polskiego o- 
bozu politycznego pozwalają Arty­
kuł „5-tej R ano" roi s;ę od zw rotow  
takich' „Smutnej sławy Rada Miej­
ska w Łodzi, rozwiązana z J owodu 
nikczem nych burd i karczem nych a- 
wantur, wyvroływanvch przez rodzi­
nę end^-' - K ow alskich", „m ałym  
endeckim politykom , k tór-m  w sw o­
im czasie u lało się otumanić pewne 
o la m y  ludności", „Rydwan, prow a­
dzony na oślep przez pijanych zw y­
cięstwem i w  dodatku krótkow zrocz­
nych po ' tyków  prowincjonalnych". 
„Czad i swąd Kowal/-’ ’ch“ , „N ow y

atak wścieklizny zmartwychwsta­
łych, shkleiyzow anych i c’ isteryzo- 
va n ych  projektodaw ców  z Łodzi” , 
„Jedynym  środkiem r.a ogłupianie i 
oszukiwanie proletariatu, mało u-
swiadom io go, to jad żydożercz,
„Endeko-.i nie o sedno sprawy ch o­
dzi, lecz o sianie zamętu w Lodzi, a 
stąd w  całym kraju; chodzi im o p ro­
w okację” . I tak dalej.

Powtarzam y: mniejsze o to wszyst­
ko, co  wytknęliśmy w yże!

A le  koroną wystąpienia żydow ­
skiej gazety, jest zakończenie om a­
wianego artykułu. Brzmi ono, ni 
mniej nie więcej, jak następuje:

Pytanie tylko, kto jest obcym przy­
byszem w Łodzi? Czy Poznańscy, któ­
rzy budowali Łódz' i fabryki, za rudnia- 
jące setki tysięcy robotników, czy pis­
maki endeckie i kreatury polityków 
prowincjonalnych, głoszące prowokację 
jako sztandar i cel...

Tu już trzeba, pow iedzieć: hola!
Żydowski pismak ośmiela się w ystę­
pow ać z poglądem, że Polak na pol­
skiej zieir.. jest „obcym  przybyszem ” , 
natomiast Żyd jest prawowitym  go­
spodarzem! W ystąpienia podobnie 
prow okacyjnego (tym razem wyraz 
jest w łaściwie użyty!) jeszcze ze stro­
ny prasy żydowskiej w Polsce nie 
było!

Polak w  żadnym zakątku swego 
kraju nie jest „obcym  przybyszem ",—  
niecn to sobie Żydzi i ich prasa ze- 
cncą zapamiętać! Nawet, gdyby coś 
gdzieś w Polsce było rzeczyw iście 
przez Ż /d ó w  stworzone —  Polacy 
mimo to byliby' gospodarzami i praw­
nymi właścicielam i tego żydow skiego 
dzieła.

A  Łódź nie jest przez Żydów  stw o­
rzona! Łódź istnieje od roku 1332 a 
w ięc 600 lat Od w ieków  była mia­
stem, —  wprawdzie maleńkim, lecz 
wyposażonym  w miejskie pravra i

przywileje. Już okołu roku 1820 za- 
cząi się w niej rozwijać przemysł 
tkacki, stworzony przy pom ocy fa­
chow ców  - Niem ców, a z inicjatywy i 
zgodnie z ogólną polityką gospodar­

zą ów czesnego polskiego rządu 
Królestwa Kongresowego. Łódź, jako 
centrum polskiego pizędzalnictw a 
jest dziełem dawnego polskiego rzą­
du —  oraz niem ieckich tkaczy Żv- 
dow scy przem ysłow cy - spekulanci 
zjawili się w  Łodz. dopiero w w .ele 
dziesiątków lat później. Przyszli do 
Łodzi już gotowej, prosperującej i ma­
jącej ustaloną reputację. Przyszli, ja­
ko niepożądana, psująca lodzki?mu 
przem ysłowi opim ę tandeciarska
konkurencja

A  teraz mają odwagę ogłaszać się 
za tw órców  * gospodarzy Łodzi i o b ­
rzucać Polaków  nazwą „obcych  przy­
byszów " w tym m ieście! .

I to w tym czasie, gdy w Łodzi od ­
bywa się zasadniczy plebiscyt, ma­
jący określić polityczny stosunek 
społeczeństwa polskiego do sprawy 
żydowskiej, a w  szczególności do 
sprawy udz iłu Żydów  w rządach na­
szym krajem! Zamiast w  podobnej 
chwili zająć dyskretną i taktowną p o ­
stawę, dyktowaną faktem, że w 
łódzkim  plebiscycie o nich mowa, — 
zamiast zachow ać się tak, jak zacho­
wuje się uczestnik posiedzenia, na 
którym omawiana est jego kandyda­
tura do władz danej instytucji i 
„w yjść z sali’ (t. j. w  SDrawie p lebis­
cytu zachow ać milczenie, I u d  nawet 
wstrzymać się od głosowani •), —  Ży­
dzi występują z arogancką pretensją, 
by w drugim co do wielkości mieście 
w Polsce ich uznać za guspoaarzy, a 
Polaków, lub przynajmniej ich część, 
od prawa do tej nazwy odsądzić! •

W  wystąpieniu 5-tej R ano" ujawni­
ły się w łaściw ość, psychiki żydow ­
skiej w całej okazałości!

Zjednoczenie nąredu
Pisze się teraz wiele o potrzebie 

zjednoczenia narodu, • Usiłuje się z 
różnych stron stworzyć nowe organi­
zacje, któreby ow ą upragnioną je­
dność sprowadziły D ioga ta do celu

Na zakończenie włoskich manewrów w  Avellino Mussolini wygłosił wielki 
mowę do żołnierzy i ludność cywilnej. —  Słuchały go wielotysięczne tłumy.

nie widziałyby współdz-ałanie z na­
rodowcam i. Ten odłam bierze silny 
udział w walce z zalewem  żydow ­
skim. W  Stronnictwie Ludowym wai- 
czą obecnie dwa K.erunki: nai d o w / 
i marksistów-;ki. Zresztą walka mię 
dzy tymi dwoma kierunkami toczy się 
prawie wewnątrz wszystkich obozow  
poM ycznych w  Polsce.

Z powyższych uwag widzimy, iz 
S tronnidw o Ludowe nie posiada ja­
snego ’ jediiGbtego oblicza ideow e­
go. Także wpływy jego na wsi nic 
we wszystkich dzietmcach Polski są 
jednakowe. Piastowcy silni są w Ma- 
łopolsee, ludow cy o  typie w yzw o­
leńców  główn.e rozszerzyli się w 
południowej Lrbelszczyźnie i w c z ę ­
ści w ojew ództw a kieleckiego. W  in­
nych częściach kraju w pływ y ludow ­
ców  są słabe lub nawet znikome.

Są całe dzielnice, gdzie Stronnic­
two Narodowe posiada decydujące 
znaczenie na wsi. Północna część by ­

łe j Kongresówki, W ielkopolska, Po­
morze, Podlasie, wschodnia część 
w ojew ództw a k ieleckiego (Radom, 
Opoczno), znaczna część w ojew ódz­
twa łódzkiego —  oto okolice, gdzie 
olbrzymie masy chłopów  znaiduią się 
w  szeregach Stronnictwa Na rodow e­
go. Coraz większe znaczenie zdoby­
wają sooie narodow cy w woj wódz- 
twie warszawskim-

Jeżelibyśm y chcieli w ięc ocenie 
w pływ y Stronnictwa Ludowego i o- 
buzu narodowego, to zupełnie bez 
przesady należy stwierdzić, iż w L ś 
w większości znajduje się pod naro­
dowymi sztandarami.

Idea naiodow a przy tym oddzia­
łuje m ocno i przyciągająco na pew ­
ne odłamy luaowcow. Masy bowiem  
chłopskie zdaią sobie sprawę coraz 
lepiej, iż ich dynamikę m oże należy­
cie wykorzystać i przetw orzyć ruch, 
który myśli o całości narodowej, a 
me tylko o interesach klasowych.

nie prowadzi Słusznie zauważa „O  
ręaow nik":

„Każdy, kto nie wstępuj* bądź nie 
pumaga istniejącemu o 4 40 lat egórą 
obozow i narodowemu, który Jz.ała c ł 
kilku lat jako Stronnictwc Narodowej 
tworząc coraz to nowe grupki i K o m b i ­
nacje, nie dąży do zje inocz nia całego 
narodu w lednym wielkim jbozie, ale 
rozprasza siły narodowe i zamiast zgo­
dy sieje zamieszanie.

Str Nar. .dzie włas ,;ą, znaną, wypróbo­
waną drogą do Polski narodowej. W al­
ka prowadzona z poświęceniem, męs­
twem i uporem, bez żadnych kompromi­
sów, czy to z sanacją, czy z Żydami, da­
la duże wyniki. Szeregi jego pomnażają 
się, kroczy ono ciągie naprzód.

Kto chce prawdziwej zgody narodo­
wej, niecn wstępuje w jego szeregi, 
bądź obok niego do tych samych ce ­
lów i tą samą drogą zdąża, niech o te 
same ideały walczy” .
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Uzbroicna Rosja
LILLE —  PA T. —  Dziennik „I .a 

croix du nord" podaje w artykule 
p. t. „U zbrojona Rosja' szczegóły 
zmilitaryzowania republik sow iec­
kich

Dziennik notuje m. in. iż m łodzież 
rosyjska od lat 16 odbywa ćwiczenia 
w ojskow e a w  budżecie pi ze widziano 
kw otę 14 miliardów rubli na same tyl 
ko cele wojenne, podczds gdy np. ca­
ły budżet Francji wynosi mniejszą 
sumę. Rozbudow a floty morskiej 
(szczególnie wielkich łodzi podw od­
nych), now oczesne fortyfikacje wysp 
KoBin (gazie w  ciągu 4 lat 14.000 ro­
botników  stworzyło coś w  rodzaju 
„M alty bałtyckiej"), a wreszcie ogro­
mny wysiłek militarny na Dalekim 
W schodzie i t. p. dowodzą, zdaniem 
dziennika, iż „R osja  Sowiecka jest 
m oże tym wtaśnie krajem, który w 
światowym wyścigu zbrojeń zajmuje 
pierwsze m iejsce".

a bezpieczeństwo Belgii
BRUKSELA -  P A T  —  Komisja

wojskowa, ktorei zadaniem było o 
pracowanie statutu obronnego Belgii 
uchwaliła rezolucję wzywającą rząd 
do możliwie najspieszniejszego z a ­
kończenia prac nad budową kanału 
im. króla Alberta.

Poza tym uchwalono porządek 
dzienny, podkreślając konieczność u- 
trzymywania stałych silniejszych gar 
nizonow na zagrożom granicy. Szef 
sztabu głównego oświadczył, że jedy­
nie Drzedłużenie czasu służby woj - 
S K O w e j  może umożliwić zrealizowa - 
nie tego życzenia, gdyż służba ochot­
nicza nie zapewnia niezbędne1 w tym 
celu ilości żołnierzy.

P ttZ E G U P  P n i l ?
EERŁZA ZAWIODŁA..

.W „S łow ie Pomorskim' zamieścił 
p. St. Zieliński ciekaw y artykuł, ze ­
stawiający plusy i minusy Berezi 
Kartuskiej. Pow od Jo zestawienia te ­
go bnanisu dało p. Zielińskiemu ostat­
nie oświadczenie p. premiera bktad- 
kowskiego o Berezie dla dziennika­
rzy.

W arto przypomnieć, że utworze* 
nie obozu w Berezie żyw ioły prorzą- 
dowe przyjęły w  swoim czasie z 
wielkim uznaniem

Jakiż był dotychczasow y skv <fk 
zamykanie działaczy politycznych w  
Berezie?

Minister R aczkiew icz stwierdził w 
Sejmie 21 stycznia, ze

„w sposób bardziej wydatny wzrosłe 
ilość wypadKow rozruchów i °P°™ 
dzom. w  pierwszym półrocze i935 było 
ich 3071 (w . ku 193  ̂ — 2067), zas w y­
padków zakłócenia spokoju pu liczne­
go 48938 (w roku 1134 -  34224). W zro­
sła również liczba wystąpień zbioro­
wych. nielegalnych zebrań i ko.porta- 
żu nielegalnych druków.

„Bardzo wzrosła też agiesywność ele 
mentu przestępczego w stosunku do 
organów bezpieczeństwa. Charakterys­
tyczne jest że sprawcami są tu nie tylr 
ko poważniejsi przestępcy, lecz rów ­
nież i zwykła ludność.

„W edług danych z urzędów w oje­
wódzkich w okresie czterech miesięcy 
policja użyła br~ui w 102 wypai iach, 
przy czym zabito 46 osób i zraniono 
80” .

Czyli, że Bereza nie wywarła tego 
wpływu hamującego, który był jżj 
celem.

Jeśli zaś chodzi o napięcie wro­
gich stosunków między sanacją a 
społeczeństwem , to w rogość ta wzro­
sła niesłychanie. I rzecz znamienna 
nawet w prywatnych rozmowach 
trudno usłyszeć zdanie, usprawiedli­
wiające Berezę.

KOMU BRAK PRZESTRZENI*

Na brak „przestrzeni' uskarżają się 
stale Niemcy i brakiem tym uzasa­
dniają swoje parcie na W schód. Cc.- 
powiada na to „K ur Poznański' in­
teresującą statystyką ludnościową 
nadgranicznych wscho !n;ch pow ia­
tów Rzeszy. Okazuje się z niej, że we 
wszystkich tych powiatach przyrost 
ludności był do r. 1933 minimalny, a 
i obecnie daleko jeszcze pozostaje w 
tyle poza przyrostem  w sąsiednich 
powiatach polskich. Tak lip.

, „w  pogranicznej regencji koszalińskiej 
| na Pomorzu pruskim , Pomeranii) hczba 

m ieszKańcćw w czasie od r. 1925 do 
1933 powiększyła się zaledwie o 4t900 
o s ó d , w sąsiednim zaś polskim woje- 
wództw.e pomorskim wziost ludności w 
okresie 1921— 1931 wyniósł —  150.500 
głów ".

W  nieprzyłączonych do Polski po­
wiatach W ielkopolskijrejencje frank-- 
furcka i pilska)

„liczba ludności '"po stronie niemiec­
kiej wzrosła tu o 23.600 osób, po stro­
nie pulskiej o 154.000. b) ośmiu jna o- 
gómą liczbę 17) powiatach w łoskich  ie - 
gencji irankfurckiej oraz w 4 (na ogoi- 
ną liczbę 8) takichże powiatach regen­
cji pilskiej zaznaczył się w okresie —  
1925— 19ć3 nawet absolutny spaaek 
ludności. Tempo wzrostu zaludnienia by 
ło w województwie poznańskim z goi ą 
cztery razy silniejsze, niż w obu sąsied­
nich regencjach niemieckich, mimo, że 
W ielkopolska jes1 tą dzie.nicą Polski, 
która w okresie 1921— 1931 wykazała 
stosunkowo najmniejszy przyrost lud­
ności"

Jakiż z tego wniosek? Otóż ten,
ze

„hasło narodu bez przestrzeni i wyni­
kającej z tego koby potrzeby parcia 
ter toiialneg- Niemców na wschód nie 
znajduje żadnego uzasadnieniu ani w ist 
niejącym uula, zie rzeczy, ani w proce­
sach demograficzno - społecznych dzi- 
sieiszej Europy środkowo - wschodniej. 
Naród niemiecki „przestrzeni" na wscho 
azie nie potrzebuje; wszelkie wysiłki, 
zmierzające do wykazanią tej poirzeby, 
m.’ ią charakter sztuczny i są wpłvwen. 
tylko żądzv zaboru cudzych ziem, sta­
rannie prr.ez kierownicze czynniki nie­
mieckie pielęgnowanej”

Natom.ast „narodem  bez prze­
strzeni staje się w  coraz większym  
stopniu naród polski. O becne parcie 
do miast jest. jednym z przejaw ów  
lego dazenia do zdobycia przeslrze"*- 
Przestrzeni we własnym kraju.
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£ycie na eih gra^i
Doniosła iicnwala konferencji polskich szkół dokształcających

w  Cambridge Springs
„Dziennik Polski" w ychodzący w 

Detroit w  St. Z>, podkreśla ważkość 
rezolucyj, uchwalonych na kon fe­
rencji członków  komisji porozum ie­
w aw czej Polskich. Szkół Dokształca- 
ących, która się odbyła w  Cambridge 

Spnngs Z konferencji tej bowiem , 
jak pisze „D ziem k Polski' m oże się 
wyłom u czyn tw órczy o  historycz­
nym znaczeniu dla wychodźtwa, 
„D ziennik Polski" pisze: „W yłon iono 
projekt prosty, bardzo łatwy do w y­
konany był dwadzieścia lat temu, 
prow adzenia go w ynoszący zaledwie 
kilka tysięcy dolarów  rocznie, zaś 
tak doniosły w  swych skutkach, że 

' gdyby ten sam p r  >jekt pow stał i w y­
konany był dwadzieśica lat temu, 
dorobek moralny i materialny polo­
nu amerykańskiej byłby dziś kilka- 
k ro ć  razy większy. Projekt ten nale- 

'  życie wykonany w ciągu następnych 
łat dziesięć " i  doprow adzić może nas 
d o  takiego postępu, o jakim marzyli 
śmy. Tym iście genialnymi projektem 
, sst złożona Radzie Szkolnej Związ­
ku N arodow ego Polskiego propozy­
cja stworzenia stałej katedry Nauk 
Społecznych w  Kolegium Zw iązko­
w ym  w Gamb-idge Springs, ze szcze­
gólnym uwzglęarleniem  historii W y- 
chudźtwa Polskiego w Am eryce, jego 
charakteru i potizeb , aby w ten spo­
sób w ychow ać świadom ych swych 
ce lów  i zadań przvszłych liderów p o ­
łom, amerykańskiej Nie będzie prze­
sadą, jeżeli nazw iemy genialną tę 
myśl, rzuooną przez komisję. R oz­
wiązuje ona najtrudniejsze bodaj za­
gadnienie, jakie mamy przed sobą. 
K ładzie kres bezow ocnym , a od sze -v 
regu lat powtarzającym  się utyski­
waniom naszym na brak przywudców 
większej miary, ktorzyby znali cha­
rakter polonii amerykańskiej, jej prze 
szłość, dążenia i pragnienia, zdolnych 
■do wskazania drog i przew odnicze­
nia tej polonu w  dążeniu z ‘żajmowa- 
nego przez nas dziś szarego końca 
w śród grup narodow ościow ych w  spo­

łeczeń stw ie  am erykańskim  na m iej­
sce  c z o ło w e  —  tam, gdzie  zn a jdow ać 
się pow inn o w y ch od źtw o  z narodu o 
tysiącletn iej kulturze, posiadają  
ceg o  jedną z najśw ietn iejszych  
kart w  dziejach  n arod ów  św iata  c y ­
w ilizacy jn ego. N arzekaliśm y na brak  
p rzy w ód ców , św iadom ych  sw ych  c e ­
lów , zadań i c iążące j na n ich  od p o - 
wredzialn. K oń czy ło  się ne n arzeka­
niach. P rzez k ilkadziesiąt lal nie przy  
sz ło  nam na m yśl, że  najprostszym  za ­
radzeniem  tej srogiej b o lą cz ce  i p o ­
trzebie nasze, jest dan ‘e m ożhw ości 
m łod zieży  zapoznam a się z p rze sz ło ­
ścią  polon ii am er. i sk ierow anie tell 
u m ysłów  d o  p lanow ej, m etodycznej 
p ra cy  w tym kierunku

Propaganda 
niemieckich teatrów

na G . Śląsku
Pras? niemiecka na Górnym Śląska za- 

mieściła ostatnio pod adresem ludność 
n.emieck.ej rozpaczliwe apele o  utrzy­
manie niemieckich placówek teatralnych 
na G. Śląsku. Jak wiado.no, w os.tatn.ch 
lalach placówki te straciły dużo na po 
pulom ośc1 w kołach riemieck oh a po­
nadto nie otrzymują one już subwencyj, 
które przydzielano im przez szereg lat 
praw en. kaduka, Jedynie dzięki tym sub­
wencjom teatry niemieckie mngły się ja 
ko tako rozwijać. Na marginesie powyż­
szego warto zaznaczyć, ż e  d o  drugiej 
stronie granicy polskie teatry amator - 
skie nie otrzymały do chwili obecnej a- 
ni fenig* subwencji ze strony zarządów 
gmin i miast.

Obchód I kongres, lubiieuszowy
ku a d  kv Piotra Skarg1 w  Warszawie

W  4dO-ą rocznicę urodzin ks. Piotra 
Skargi odbędzie się w  Warszawie w dn 
11 —  13 września obchód ku czci wiel­
kiego kaznodziei. Protektorat nad cb  - 
chodem objął Pan Prezydent Rzpl.tej. 
Komitet honorowy stanowią: naczelny
wódz ger. E. Śmigły - Rydz, -m skoput 
polski z ks- kardynałem Rakowskim i 
ks. kardynałem prymusem Hlonaem na 
czele i minister W . F. i O P prof, W. 
Świętosławski.

Program uroczysrosci przewiduje: 
Czwartek 10 września 1936 r.:
Godz. 20 — Zebrunie towarzyskie u- 

czestnikow Ziazdu w  wielkiej sali Domu 
Katolickiego, ul. Nowogrodzka 49 

Piątek, l l  września;
Godz. 9 —  Msza św. w kościele św.

z e  iłw w .ir / e  K ( / i
KRONIKA LITERACKA

Rękopis „Jerozolim y Wyzwolonej'".—
Senator Borietti nabył znajdujący u ę  w 
Londvnie całkowity rękopis „Jerozoli - 
my W yzwolonei * Torąuata Tassa. Skła 
da się on z 750 stron gęsto pisanych i z 
dukumentów stwierdzających jego au - 
tentyczność. Rękopis ten przed wywie 
zieniem zagranicę, znajdował się w po­
siadaniu znakomitego pisarza włoskiego 
Baruffaldiego z Ferrary.

KRONIKA. KULTURALNA
Z działalności słowackiego Io w . św. 

W ojciecha. —  W  Trnawie odbyło się 
walne zebranie największego słowackie 
go stowarzyszenia kulturalno - oświato­
wego „Towarzystwa św. W o,c.echć . Z 
odczytanych sprawozdań wynika, że To 
warzystwo rozwija się bardzo pomyśl - 
nie i stale rozszerza swe agendy. Liczy 
ono obecnie ponad 100.000 członków, z 
których 2300 przybyło w ostatnim roku 
Budżet Towarzystwa przekroczył 3 mi­
liony K. C. Towarzystwo rozszerzyło w

Ochrona zabytków krakowskich
W  związku z rozporządzeniem , w y- 

danem przeu kilku laty przez P. Pre­
zydenta Rzeczypospolitej o opiece 
nad zabytkami, urząd w ojew ódzki 
uznał w Krakowie szereg budynków, 
posiadających w artość artystyczną, 
kulturalną lub historyczną za zabyt­
ki. które podlegają ochrojue praw ­
nej. Prowadzone w tym kierunku in­
tensywnie prace konserwatora ok rę­
gow ego są już na ukończeniu W szel­
kie projekty odnawiania lut> prze­
róbek budynków  zabytkow ych mu­
szą uzyskać zezwolenie urzędu kon­
serwatorskiego przy w oiewództw ie 

Przy tej sposobności podkreślić na­
leży, że w  Krakowie całe 4-ry dziel­
n ice: śródmieście, W awel, Stradom i 
Kazimierz podpadają pod ochronę 
prawa o zabytkach ze względu na hi­
storyczne ich znaczenie i charakter 
miasta. Ponadto liczne kościoły, bu­

dynki mieszkalne, mury etc. uznane 
zostały za zabytk Ostatmo zarząd 
m został powiadom iony, że również 
dawne gimn- N ow odw oisk iegoz 17 w., 
powstałe z połączenia szeregu do- 
m ow gotyckich z 15 w. kompleks bu­
dynków Bibljoteki Jagiellońskiej 
(pierwotnie Coli. Maius], przy ul sw 
Anny 8, oraz dom. przy ul. św. Anny 
6, który stanowią pow stałe w  18., 
a później złączone kam ienice: Prya- 
mowska, Arnelow ska i „Pod kom in­
kiem ", dalej Coli. Jupaicam  przy ul. 
Grodzkiej 53, dawny arsenał królew ­
ski przy ul Grodzkiej 64, oraz dom 
„P od  Gruszą przy ul, Szczepański!
1. 1, sięgający w  swy ch początkach 
15 w., później przebudowany —  uzna 
ne zostały za zabytki i podlegają pra­
wne: ochronie i opiece konserwatora 
okr. przy urzędzie wojew ódzkim  w 
Krakowie.

ostatnim czasie swą działalność na no­
we dziedziny, jak np. wydawanie p o d ­
ręczników szkolnych. Prezesem Towa - 
rzystwa został wybrany ponownie ks. 
Andrzej Hlinka, któremu zebrani urzą­
dzili burzliwą owację.

KRONIKA NAUKOW A

Mięuzynarodowy kongres badań nad
światłem. —  W e wtorek dn. 1-go wrześ 
ni& rozpoczyna się w Wicsbadenie mię­
dzynarodowy kongres w  sprawie baaań 
nad światłem. W kongresie weźmie u- 
Jzial w charakterze delegata polskiego 
dr. Bronisław Sabat.

Nowy -tlas niem iecKÓ —  „Deutsche 
Forschungsgemeinschaft" przystąpiła do 
wydania specjalnego atlasu terenów za­
mieszkałych przez skupienia Niemców 
zagranicą Dane tego atlasu zebrano za 
pom ocą rozsyłanvch do poszczególnych 
skupień kwestjonarjuszy. Obecnie uka­
zał sic pierwszy tom, zawierający 25 
map.

KRONIKA TEa TRALNA

W ielkie widowisko teatralne w Pom­
pei. —  W śród ruin starożytnej Pompei 
czynione są p.zygotowanfa do w.elkie- 
go widowiska artystycznego, którem bę 
dzie „M ęczeństwo Ś-go Seoastjana 
D ‘Annunzia. Misterium sceniczne wiel­
kiego poety włoskiego pc raz pierwszy 
wystawione zostało przed 25 laty w Pa 
ryżu w  teatrze Chatelet w interpretacji 
Idy Rubinstein, lecz dotychczas nie by­
ło wystawione we W łoszech. Naczelne 
role w mister um, które wystaw!one bę 
dzie tym razem na tie pompejańskiego 
Amfiteatru rzymskiego powierzone zo­
stały znakomitym siłom współczesnego 
teatru włoskiego tej miary , co Renzo 
Ricci, Annibale Nmchi oraz Emma i Ir- 
m « Grammatica llu-traria muzyczna De 
bussy‘ego. Reżyseruje Gu. lo 5alviu' zna 
ny z inscenizacji sztuk Goldoniego i 
Szekspira:, Orkiestrą, złożoną z 75 o- 
sób dyrygować będzie Antonino Votto.

Udział Polcki w  międzynarodowym 
kongresie teatralnym. —  W  charakterze 
nficialnvch delegatów biorą ud^ał w 
Międzynarodowym Kongresie Teatral­

nym w  W.edniu (3 —  8 wrzes nią) pp. 
ćyr. dr. A . Szyfman i dr. A Guttry V. 
Dyrektor Tosspo.

POLONICA

Książka polska zdobywa zloty medal 
zagranicę- —  Podczai Targów Liwantyń 
skich w Tel - Avivie Komisja Nagród 
przyznała złoty medal książce gen. Mar- 
jusza Zaruskiego: —  „W śród wichrów 
i fal", wydawnictwa Głównej Księgarni 
Wojskowej. Książka wyróżnia się pięk 
nym graficznym wykonan.em, doskona­
łymi reprodukcjami zdjęć oraz gustów - 
ną oprawą. Poza tym Komisja Pa(estyn- 
ska przyznała złoty medal Pawilonowi 
Książki Polskiej, urządzonemu przez 
Tow. Międzynaiod, Handlu Książką Fol 
ską „A w angarat" w  W -rszaw ie.

ARCHEOLOGIA

Badanie jezioru w Biskupinie. —  Do
Biskupina przybędzie paru nurków z 

Gdyni celem specjalnych poszukiwań 
pod wodą. Ustaią zasięg osady, znnjdu- 
,ącej się pod wodą i przeprowadzą ba­
dania na dnie jeziora, gdzie mogą aię zna 
leźć łodzie - dłubaniu oraz inne przed 
mioty zatopione.

Badanu, w po w. Średskira.— W  dniach 
27 —  31 sierpnia przeprowadź1! członek 
Ekspedycji W ykop U P. w  Biskupinie 
p. W itold Hansel badania te-enowe w 
okolicy Zaniemyśla, na zaproszenie p. 
prezesa Unriiga z Wyszkowa, odkrywa­
jąc kilka stanowisk prahistorycznych

Odkrycie str-ożytnycb monet. — Od­
kopano w  Tarente skarbiec, zawierający 
2000 monet srebrnych z epoki republi­
ki rzymskiej. Odkrycie, posiadające du­
żą wartość archeologiczną, przekazane 
zostało Muzeum Narodowemu w  Taren­
te.

ZJAZD Y NAUKOWE

Pietra i Pawła, ul. Nowogrodzka. Kaza* 
nie ks. dr. W.' Wyrębowsk»«.go; godz. 
1C — 13 Obrady Kongresu Publicystów 
i Działaczy Katolickich; godz. 16 —  19 
Przedstawienie w Teatrze Narodowym: 
„Kazanie Skargi" i podniosłe fragmen­
ty „W esela"

Sobota, 12 września:
Godz. 9 —  Msza św. w kościele św. 

Piotra i Pawła, ul. N owogiodzka: godz. 
10 —  13 Obrady Kongresu Publicystów 
i Działaczy aKtolmkich; godz. 16 —  19 
Obrady Kongresu Publicystów i Działa­
czy Katolickich; godz. 20 Przedstaw w 
Teatrze Wielkim; Misterium średnio­
wieczne: „KtoDądź"

Przewidywań- są też występy słynne 
go chód X. Giebuiowskitgo z Poznania. 

Niedziela 13 września:
G odz. 10 —  Fontyfikainą Msz< św. na 

Placu Zamkowym odprawi J. Em ks. 
kardynał Rakowski. Kazanie wyg.osi 
k„. dr, W ł. Lewaudowicz; godz. 11 Od­
słonięcie tablicy ks. Piotra Skaigi w  
dziedzińcu Zamku Królewskiego. Defi­
lada sztandarów. M ow? O Frowinc,ała 
XX Oezuitów; goaz. 14 — 15 —  Zbiór­
ka na placu Marszałka P łsudskiego or- 
ganizacyj społecznych i pochodów  para­
fialnych; Przedstaw ięnie w  Teatrze 
Wielkim, Misterium: „K tobądź”; goaz. 
15 —  Przemówienie i rozwinięcie pocho 
du przez miasto; godz 20 — Przedsta­
wienie galowe w Teatrze Wielmm. Słu­
chowisko Skargowskie w  Radio.

p,nW ŁBiflW Fr&%:ii:
STOSUJE SI

M fb tO  CHIKOW u-C H M IFyPWF 
, tSŁNCJfc CHINOWO-CHMIELOWĄ

G ASecK iEóot* aoeuTKiEM)

Konferencje „International Law Asso* 
ciation’1. —  W  dn. 10 —  15 obradować 
będzie w Pm yźu sesja Internat onal Law 
Association. Z ramienia grupy poUkiej 
tej organizacji wyjeżdżają na konferen - 
cję: proi. Jan Namitkiewicz, sędzia Są­

du Najwyższego Cezary Berezowski( 
radca Frezydjum Rady Ministrów, n 
min Karol bertom , adwokaci Karoi W el 
lisz, Jerzy RorwaDd, Rudolf Landrat, 
Alfred Kielski.

Kongr?s lekarzy słowiańskich —  20 
h. m. otwartu -ostanie w  Sotn kongres 
lekarzy słowiańskich, w którym weźmie 
udział delegacja poisKa, złożona z 48 
lekarzy W' skład delegacji wchodzą m. 
in. b minister dr. W’ . Chodźko, b w ice­
minister dr. Cz. W roczyński, prof. dr. 
Grzywo - Dąbrowski, prof. dr. W'. Drłow 
ski, prof. dr. Czubelski, prof. dr. Kono­
packi, prof. dr. Melanowski, prof dr. 
Januszkiewicz z Wilna. dr. Brynaza- 
Nacki, dyr. Panstw. Zakładu Iugieny 
dr. Szulc, doc Ławrynowicz, dr. Łapiń­
ski i inni wybitni lekarze.

Unia cnem iczna w  Lucernie. —  Dn. 17-go 
otwarta zostanie w Lucarn.e 12-ta .kon fe­
rencja międzynar. Unj'i Chemicznej. IX o* 
bradach Unji weźm ie udział członek jej p. 
minister W . R. i O. P. prof. W . Św.ętosław - 
ski, Tow arzyszyć mu będzie dr. Rogoziński 
z K iakow a. Tegoroczne obrady obejm ow ać 
będa m in. zagadnienia terminologii w  
chemji organicznej, nieorganiczne' i fiz jo lo­
gicznej, symDolów fizyczno - chem cznych 
z tablicami stałych fizyczno • chemicznych, 
ujednostajnienia terminologii naukowej etc.

. . .

Z PRZYSŁÓW KASZUBSKICH
Obok pięknego zawołania „Niema Ka­

szub bez Polonii, a bez Kaszub Polski" 
autorstwa zmarłego poety kaszubskiego,
H. erom ma Jarosz . Derdowskiego, mało 
.znane jest ciekawe przysłowie tego poety 
treści następującej: ,.Bo Kaszube . Polo­
ka los ze sobą sprzągł —  W ;era, mowa, 
bieg pot oka wspólny Bóg i wróg". Dzr- 
dowski ku którego czci nazwany został 
park nadmorski w Wielkiej Wsi —  Hal­
lerowie, był 'ednym z najbardz ej czyn­
nych poetów kaszubskich.

Do mezwykle oryginalnych przysłów, 
używanych chęrnie w okolicach Pucka, 
należą przedewszystkiem te, -które wy­
tykają błędy ludzkie lub mają charakter 
umoralniaiący D o bardzo ciekawych, 
rzucających snop św iatła  na mentalność 
m.eszkanców, należą priysłowia: „Chło 
60 do uod ubogio odbai ować, ten naguię 
ofcradme", (Kto przyjmie od ubogiego 
podarunek, ten nagiego okradnie); „Chto 
wele gooo, tenbule nie kupi" (Kło wiele 
mówi ten wola n;e kupi); „Chto szczęko, 
ten mo pysk streszim maslą wesmaro- 
wan 1 (Kto wrzeszczy (paskuje), ten ma 
usta wysmarowane źehraczem m asłem ); 
„T o  be so człuwek u-szestko kupił, cze be 
ten djobeł na un, meszku ne leżoł" (Czło 
wiek wi .le rzeczy by sobie kup'ł, żeby 
na sakiewce pieniężnej djabeł nie leżał) .

JAK USTRZEC SIĘ PRZED 
TYFUSEM BRZUSZNYM

Na tyfus brzuszny cnoruje się tylko 
wskutek zarażenia się Zarazki, które do­
stają się do naszego przewodu pokarmo­
wego, powodują tę ciężką chorobę. Groź-

nym więc jest: brud, niechlujstwo, woda, 
jedzenie. Dlatego trzeha: 1) dbać o wy­
jątkową wprost czystość tak mieszkania, 
jak i sieni, sch idów, podwórza, obejścia. 
Z w rocć  uwagę na śinetn.k, zlewy, ustę­
py. W związku z lero wiskazanem musi 
się tę muchy, które najwięcej rozno­
szą zarazków tyfusowych 2) Przed je­
dzeniem owoców, jarzyn, sałat, pomido­
rów należ} je bezwzględnie obmyć w 
czystej wo*dzie myć ręce przed wzię­
ciem do rąk owoców, obierać skórę. 3) 
Wszystkie produkty żywnoś* iowe, napo- 
'e  chować w domu pod zamknięciem. 
Przed kupnem w sklepie stwierdzić czy 
były one trzymane pod zamknięciem i 
czy były chr nione przed kurzem bi u- 
dem, muchami. Nic pozwolić sobie po­
dać towaru brudnemi rękami. 4) Nie pić 
surowego mielca, ani też wody ze stu­
dzien, otwartych. Mleko pić tylko goto­
wane, wodę przegotowaną. 5) P»zed kai.. 
dem jedzeniem myć ręce w wodzie z my- 
d epi, jak również po wyiśc u z ustępu. 
6) W  raz;e zauważenia ooiawow choroby 
s« kutek podniesienia temperatury, bolu 
g ło i/} ogólnego osłabienia, natychmiast 
zwrócić się do lekarza. *
RYr<ś O NAJDŁUŻSZEJ NAZWIE

Honolulu ostatmo doszło do dość 
silnego zatargu miedzy władzą krajowa 
a V 3szingto.iem. Tym razem przedmiot 
zatargu jest dość orygnalny. Hs waiczy- 
cy zażądali subsydiów celem zbadania 
właśc-wości mało znanej dotąd ryby o 
nazwie (nic dziwnego, że była dotąd tak 
mało znana 1, „Hurnuhicmunukunukna- 
pausa", Decyzja do tej pory nie zapadła,

a przyczyną braku decyzji jest fakt, że 
wszystkich odstrasza ta długa nazwa.

SZCZURY WYPĘDZAJĄ  
LUDNOŚĆ Z CELEJ W YSPY

Na jednej z wysp położone* na połud­
niowym Atlantyku, rozpowszech-niła rię 
plagn szczurów tak dalece, że cała lud 
ność w ilość. 167 osob zamieszkujących 
tę wyppę postanowiła wyemigrować. 
Wszystkie środki stosowane zwalczające 
tę plagę zawiodły, Szczury niszczą wszy. 
stkie zapasy żywności atakując ustawicz­
nie mieszkania. Wyczerpani mieszkańcy 
zażądali jwakuacji ich z tej wvspy.

ZIMNA KREW
W  Anglji zdarzył*- s.ę katastrofa lot­

nicza samolotu pasażerskiego Jeden z 
pasażerów, który pozi ogókiem pcilucze- 
n :em wyszedł cało, po wygrzebaniu się 
z pod rozbitych szczątków samolotu 
wrócił po chwili, odnalazł tam swój ma­
ły, ręczny aparacik Mmowy i na.soo- 
kojniei w świecie rozpoczął Liniowanie 
ratowanych z rozbitego samolotu swoich 
współtowarzyszy podróży, k< >rzv zosta­
li więcei lub mniej ranni 
CENNE M ALOW IDŁO W  KOŚCIELE 

W  SW ARZEW IE
W  kościele w Swaizewi», niedaleki 

Pucka, znajduje się bardzo cenny obraz 
malowany na drzewie, a przedstawiają­
cy brzegi morza polskiego w XVi-tym 
stuleciu. Obraz stanowi unikat, a jest 
tembardziej ciekawy że uwidacznia wy 
gląd wszystkich znaczniejszych miejsco 
wnści nad zatoką Purką, w a z  z osada­
mi rybackieiri pówyspu Helskiego. Oso­
bliwością są też p istacie, przybraną w 
ludowe strój j  kaszubskie, następnie stat 
ki rybackie z godłami polskiemi w  licz - 
b ie ’ 10, oraz zdobniczy ornament ludo­
wy, biegnący dokoła obrazu. Na całym

wybrzeżu niema tego rodzaju zabytku, 
je s t  on tera więc* j cenny, że w  formie 
artystycznej przedstawia nam ówczesny 
wygląd morza polskiego. Zabytek byt 
odnawiany po raz os-alw  przed 1Ó6 la­
ty. Obecny stan iegc jest gocny pożało­
wania.

SUKNO Z LUDZKICH W ŁO SoW
W  mieście Augusta w stanie Georgia 

w  Am eryce Północnej, kwitnie oryginał 
nv przemysł, mianowicie wyrób „sukna 
do wyciskania oleju". Do wyrobu tego 
sukna używane sa w łosv ludzkie. P o ­
trzebne ,est ono do wyciskania rleiu z 
ziaren bawełnianych, lnianych i słonecz 
nikowvch. Tam bowiem potrzebna 'est 
wytrzymałość odporność na zmiany 
temperatury, a tego zwykle sukno nie 
posiada. Do wyciskania olem użvw< się 
dużych pras, a przv wielk.ri produkcji 
pracule się zapomocą potężnych ma­
szyn hydraulicznych Te właśnie maszy­
ny wymagają dodatku, w postaci tka­
niny z ludzkich włosów. Naiodpowied- 
nieiszemi do tych tkanin są włosy Qhiń 
czvków, to też setki tysięcy -odzin chiń 
skich sprzedaje swe włosy wędrownym 
aćentom. którzy przez *we centrale do 
slarczaią je da Ameryki. Tak więc co 
roku na rynki światowe wędruie z Chin 
około 1 1 pól miliona włosów ludzkich. 
Jak iuż wspomnieliśmy na>więce; tyrh 
oryginalnych warsztatów tkackich jest 
w Ameryce, w Stanach Texas. Luisiaua 
i Południowa Raiolina. Ki'ka zaś dn - 
źvch zakładów podobn®gc rodzaju jest 
także we Francji i w Niemczech.
ILE OFIAR POCHŁONĘŁY W ALKI 
BRONIA CHEMICZNĄ W  CZASIE 

W OJNY ŚWIATOWEJ'*
Statystyka ofiar stosowania w  wiel - 

kiej woinie brom chemicznej, obejmuje

hekatombę istnień ludzkich. I tak w  
armji francuskiej było zatrutych 190 ty­
sięcy zmarło 2,280 (1,2 proc.), angielskiej 
180.981, zmarło b.Ooi (3,3 proc.), w ło ­
skiej 13,300, zmarło 4.267 (34,7 proc.), 
Stanów Zjednoczonych Ameryki Północ 
nej 70.062, zmarło 1421 (2 proc.), n ie ­
mieckiej 78.663 zmarło 2-280 (2-9 proc ), 
rosyjskiej 475.340, zirarło 5ć ,000 (12
proc,).

NIFZWYKŁY ZaBIEG 
CHIRURGICZNY

Słynny okulista włoski prof Neuschul 
ler zdołał po dokonaniu czterech zabie­
gów chirurgicznych 'i  przv specjalnej 
kuracji uzdrowić 15-letniego chłopca, 
dotkniętego wrodzoną zaćmą (katarak­
tą) obu oczu. Chłopiec widzi obecnie 
zupełnie dobrze.

ZMIANY W ROSJI
Żaden inny bodaj krai w Etropie nie u1sga 

tak szybkim zmianom ustro,owym i oby* 
czajosyym, jak Rosja Sowiecka. Bez przesa* 
dy moina Dowiedzieć, że każdy rok zmie­
nia ten kraj bardzo znacznie. Jakie j®st obli 
cze Rosji Sowieckiej w r. 1936-ym? Na to 
pytanie daje odpowiedź prof uniwersytetu 
poznańskiego, dr Józef Witkowski w arty 
kule „Czerwone niemowlę" zamieszczonym 
w najnowszym (8) numerze „Tęczy1 .— 
Oprócz tegc interesującego reportażu, nu­
mer przynosi artykuły wytrawnych piór o 
prądach komunistycznych w Polsce, emi­
gracji polskiej do Ame-yki, reformie rolnej, 
olimpiadzie, oraz prace literackie Cz. Kę­
dzierskiego, Z. Morawskiego, J. Pietrzyc- 
kiego, St. Pigonia, J Marlicza Wł. Tar­
nawskiego, i w. innych.

„Tęczę1 nabywać można w księgarniach, 
kioskach, lub w Administracji ™ Poznan, 
Al. Marcinkowskiego 22,
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Sulsjów dawnie! a dziś
■ lej jw  nad Pilicą, położony wśród 

IW n y ch  lasów sosnowych, połączony 
ko.tjką wąsko - torową z Piotrkowem 
posiada rozwinięty przemysł drzewny i 
wapienniczy i jest faktycznie choć nie z 
nazwy stacją klimatyczną dla letników 
v sezonie wakacyjnym Ciekawy tury - 
sta 7najcLie tu również cenne osubli - 
Wosci, Są nimi przede wszyrtkiem reszt 

uudowii, murów, baszt i koscioł opa 
cl wa Cystersów, do których niegdyś na 
leżał Sulejów z okolicą przez całe 643 
lat

Ludność polską rolniczo - rzemieślni­
czą cechuje ruchliwość i przedsiębior - 
czość, a ponadto duże wyrobienie oby - 
Wateiskie Narodowcy zawsze tu mieli 
przewagę. Jednostki szlachetne i eiiar- 
ne (jak ks. Grochowski, ś p. St. Psarski, 
ś p. Jozef S.echowski) umiały trafić do 
rozumu i serca mieszkańców, organizo­
wać ich i wciągać do zgodnej pracy spo­
łecznej i kulturalnej, śiadami tych spo- 
scznych instynktów są: nowy kościoł 

parafialny, okazaty gmach zasłużonej 
Straży Pożarnej, przytułek dla starców, 
ochronka dla dzieci i t. d

Część nagromadzonego przez dzie - 
siątki lat kap'tału zmarnowano w  dobie 
sanacji (np. Spółdzielnia). Na wierzch 
w ydobyły się nowe typy podskaklewi - 
czów, intrygantów, geszefciarzy i popsu 
j’ów. Prawych obywateli ścigano z nie­
bywałą zaciętością. W ynik: rozbicie, zer 
wanie kontaktu między t zw. inteligen­
cją, a ogółem ludności, bierność spow o­
dowana terrorem apatia. Z duszącej 
zmory dotąd sie n,e otrząśnięto.

Naturalnie, ie  w takiej atmosferze rao 
gą swobodnie żerować „ideolodzy’ wal­
ki klas. W ięc rozwija się socjalizm, do 
ataku przechodzi, w norach się dotąd 
kryjący komunizm. Fronl Ludowy orga­
nizuje strajki i ulotkami zasypuje miasto.

Dowiadujemy się z nich o biedzie ży­
dowskiej (o naszej nic!), o „ofiarach 
przytyckich, o „paniczach (!) z m ieczy­
kami i „hecy nacjonalistycznej' . Gniew 
ludu usiłuje skierować żydowin na na­
rodow ców

Z  K R A K O W A
Teatr im. Słowackiego: sobota „Kibii 

niedziela „Krakowiacy i górale".

Kina polskie:
Apollo: M a ły  buntownik (Shirley

Tempie).
Promień: Nie zapomnu o mnie
Stella: P an ien k a  z p o ste -re s ta n te .
Sztuka: New York —  ban Francisko,
ć v it: Tajemnica panny Bi las
Uciecha: Fredek uszczęśliwia świat.
Ze Stronrłctwa Narodowego. —  Sek­

cja oświatowa Stronnictwa Narodowe - 
go w  Krakowie urządza w niedzielę 6 
września o godz 9 45 ranc wycieczkę 
do M izeum  Czapskich. Zbiórka przy ul. 
Piłsudskiego 10 Wstęp zniżony do 25 gr. 
X poniedziałek 7 b m I koło  S, N. u- 
rządza powakacy jne zebranie towarzy­
skie z referatem W incentego Ogrodziri- 
nkiego na temat „D oliczę dzisiejszych 
N:enwee“ . Obecnuśc wszystkich człon­
ków I koła bardzo pożądana. Początek 
o godz. 19-ej.

13 Tydzień lotniczy, —  13 Tvdzień lot 
niczv odbędzie się w  Ki akowie w  czasie 
od 26 września do 13 października b. r 
Na zabraniu działu crganizacyjno-propa 
g&aaowego LOPP. ustalono, że Tydzień 
rozpocznie się w sobotę 26 b. m. alar­
mem lotmczo - gazowym i gaszeniem 
świateł. Następnego dnia bedzie się 
:biorka wszystkich kół LOPP na Rynku 
..'akowskim oraz podniesienie sztanda­

ru LOPP. po Mszy św. odprawionej w 
kościele Mariackim Program pozosta - 
łvch imprez, tygodnia poaany zostanie 
do wiadomości we właściwym cza»ie.

Nowy pomnik. —  W  niedługim czasie 
nastąpi w  Krakowie odsłonięcie pomni­
ka dr. Jozefa Dietla, profesora i rekto­
ra Uniwersytetu Jagiellońskiego oraz 
prezydenta miasta Krakowa Pomnik 
en, dłuta prof. Dunikowskiego, przed- 

S awiać będzie prezydenta Dietla w  to-
■r torskiej z prezydenckim p'erście 

mem na p_lcu. Rzeźba została już wyko 
orzed kilku dniami oddano ją do 

* Vjvr b o n z ie  firmie Bracia Łopień- 
scy w Warszawie która ma go wykonać 
w  ciągu kilku miesięcy. Postać prez. 
j ii la ponad t-zy .meTrowcj Wy SOkośc’ 

umieszczona będzie na cokole z czarne­
go m^rmu^u -mnik stanie praw dopo­
dobnie : a pl łntach między ul. Wislną i 
Franciszkańską naprzeciw Pałacu Arcy 
biskuD:ećo.

W ładanie Towarzystwa Zaliczko­
w ego UrzęćniKÓw. —  W nocy 2€ środy 
na czwartek nieujeci dotąd sprawcy di 
konali włamania ao biura Krakowskie - 
go Towarzystwa Zaliczkowego Urzędni 
ków, przy ul. św Jana 4, gdzie rakiem, 
rozpruli kasę og:dotrwała, z k tóre j w y­
rzucili weksle i inne papiery a skradli 
4-256 zł. w  gotowce, o^az kilkanaście ob 
ligacyj Pożyczki Narodowej i Inwesty - 
cyjnej.

(O d  w łasnego koresponden ta )

Naturalnego sprzymierzeńca i kierow­
nika ma komuna w  iydostwie, które w 
Sulejowie poważną odgrywa rolę. Na o- 
koło 7 tysięcy mieszkańców procent Ma 
cnabejow wynosi 32. Czarna chmara ob 
siadła rynek (zaledwie 2 domy polskie) 
i stąd rozpuszcza macki na zewnątrz.

Frzejdę poszczególne działy gospo - 
darstwt społecznego. Przemysł wapien­
niczy jeszcze dobrze się trzyma i na 4 
wielkie piec*, tylko f żyaowsk., a na 10 
mniejszych 2. A le zato w  przemyśle 
drzewnym inaczej: na 5 taitaków tylko 
1 polski.

Gorzej w  rzemiośle. W yłącznie w  rę­
kach żydowskich: czapnictwo (1), ka - 
masznictwo (3), kuśnierstwo (1), rymar- 
siwp (5), sziarstwo (3), toaarstwo (1), 
zegarmistrzostwc (1). Również ubój by­
dła rogatego odbywa się tylko rytuał - 
nym sposoDem (12 jatek),

Inne działy silnie zażydzone; blacha­
rzy 4 (w tam 2 Żydów), fryzjerów 8 (3 
Żydów), krawców około 23 (20), m ala­
rzy 7 (3), piekarzy 12 (7), powroźników 
3 (1), szewców około 32 (20], stolarzy 
15 (3). Natomiast wyłącznie w polskich 
rękach jest bednarstwo (6), ciesielskich 
f6j, garncarstwo (2), koszykarstwo (2), 
ślusarstwo (4), tapicerstwo (1), zduó- 
stwo (1), również p-a.lme (2), i pracow­
nie fotograficzne (1).

W  handlu monopol żydowski obejmu­
je : hurtowni^ (1), obuw.e gotowe (4), 
skiad skór (3), handel końmi (oicoło 20), 
ubrania gotowe (4), stragany rybne (3), 
cukiernie herbaciarnie (2). W yłącznie w 
polskich rękach tylko apteki i sklaóy 
apteczne (2), księgarnie (1), nawozy 
sztuczne i narzędzia rolnicze (1), wędli

Sulejów, we wrześniu,

nlarnie (14). W  innych działach zd ecy ­
dowana przewaga Żydów, sklepy bławat 
ne 8 (7 żydowskich), drzewo Duaulcowe 
5 (4), galanterja 1 (3), naczynia kuchen­
ne 3 (2), sklepy spożywcze 40 (24), opa­
łow e składy 3 (2), skup zboża 7 (6), to­
wary żelazne 5 (4), restauracje 3 (1) W 
straganiarstwie dopiero zaczynają się 
pokazywać aryjskie twarze.

Ważna dla mieszkańców komunikacja 
autobusowa pozostaje w  rękach spółki 
polsko - żydowskiej. Semicki zas pier - 
wiastek tego przedsiębiorstwa przejawia 
się w  n.ećnlujstw.e wozów, w  ich stanie 
tandetnym i w lekceważeniu rozkładu 
jazdy.

N aturalni, że Sulejów rie  mógł pozo­
stać nietknięty ogólnym prądem, więc 
i tu pewien zwrot ku lepszemu w idocz­
ny. zwłaszcza w '■ dziale kolonialnym. 
Powstało w  ostatnich 2 latach kilkanaś­
cie sklepów spożywczych polskich (bur 
towni brak!). Prócz tego pojawił się 1 
sklep galanteryjny, 1 tartak i kilka stra­
ganów. A le to wszystko jest kroplą w 
morzu nieproporcjonalną do sił, jakie 
społeczeństwo może z siebie wydobyć.

Rozległe w ięc zadanie staje przed 
miejscowem kołem  Stronnictwa Narodo 
wego. Ma ono za sobą piękną tradycję 
niedawnej przeszłości, ma do dyspozycji 
społeczne instynkty obywateli. Tylko i- 
mejatywę dać, tylko w yw arł społeczeń­
stwo z oarętwienia sanacyjnego, otizą- 
snać je z apatii, a rozbitych i skłóco­
nych z'cdnoczyć w  karnych szeregach 
do walki o narodową Polskę. I tak sia­
nie się, bo tak być musi.

T. Kling.

W ezw anie do Polefc w  Ł o d z;
, ebrant w dniu 30 sierpnia o godz 

3 popołudniu w  Łodzi w  sah przy ul. 
11 Listopad? 21 Kobiety —  Polki w 
uc.zoie óOO osób na wielkiem zebraniu 

.obiet - Polek, zwołanem  z inicjaty­
w y W ydziału G ospodarczego Str, Ka­
todow ego w  Łodzi, uchwaliły rezo­
lucję treści następującej:

1) Zw ażyw szy groźne położenie 
Polski tak po ; względem gospodar- 
czym, jak i politycznym , wzywamy 
wszystkie K obiety • Polki, dotąd stro­
n i c e  oci pracy społecznej’ , aby w  tak 
groźne, chwin stanęły murem pod 
sztandarami narodowym?

2) W zyw am y wszystkie Kolnety- 
Folki, a szczególnie kobiety, należące 
do sfer inteligencji, aby przez utrzy­
mywanie stosunków towarzyskich i 
handlowych z żydost wem nie gorszy­
ły swych sióstr, sto.ących na niższym 
szczeblu społecznym , ale, by wzorem  
kobiet, rekrutujących stę z ludu, bo j­
kotow ały żydostwo, nietylko towa-’ 
rżysko, ale i gospodarcze.

3) W zywam y wszystkie Polki - K o ­
biety, aby jak najgoręce, propagow a­

ły jedność i zgodę, gdyż Polska, jakoi 
mająca nadmiar elementu żydowskie* 
go i to wrogo ustosunkowanego do  
naszego narodu, każdej chwili może 
podzielić los Rorji i Hiszoarm.

4) W zywam y K obiety - Polki aby 
wszelkie zakupy czyniły wyłącznie w  
sklepach chrześcijańskich z tym w a­
runkiem, że towary te muszą być po* 
chodzenia chrzesc.'ańskiego

5) W zywam y wszystkie Matki-Pol* 
ki do wzm ożonego czuwania nad w y­
chowaniem swoirl, dzieci. M<*Łka-Pol- 
ka powinna zawsze w „dzieć, gdzie 
się jej dzieci znajdują, w  jakiem tow a­
rzystwie i pod jakiemi wpływami, bv  
nie dostały się pod w pływ y w rogów  
K ościoła  katolickiego i narodu pol­
skiego.

6) Biorąc pod uwagę dotychcza­
sową działalność Stronnictwa Narodo 
wego, tak na polu poliiycznem  ' a.k i 
gospodarczem — wzywam y wszystkie 
Polki, aby w  dniu 27.9.1936 r. oddały 
swe głosy na listę Obozu N arodow e­
go,

Praca dla PoU i&w
Wytwórca konfekcji dziecięcej z Po­

znania poszukuje odbiorców z nir.ych 
województw Polski. 1 •

X
Kopalnie poszukuje diobnych i więk­

szych przedstaw icieli na węgiel w roz­
maitych miejscowościach. Reflektanci 
tylko chrześcijanie.

X
W  jakiej miejscowości Polak - chrześ­

cijanin może założyć mniejszy dom rolni 
czo - handlowy.

X  C A Ł  F ( E <?6 W  S U
JARO SŁAW

Tragiczna śmierć podoficera. —  W  ob 
rębie koszar 3 p. piechoty wydarzył się 
tragiczny wypadek.

Pełniący służoę koszarową sierżant 
Józef Małolepszy udał się w  nocy w gc 
dżinach między 1 a 2 w towarzystwie 
dow ódcy warty kaprala Siwego na in­
spekcję wartowników.

Gdy obaj znaleźli się obok zabudowa 
me magazynowego, z niewiadomej na­
razi® przyczyny poczęły padać strzały 
na obu podoficerów, pochodzące od jed­
nego z wartujących tam żołnierzy. Jed­
na z kul ciężko zraniła sierżanta M ało­
lepszego, który padł bez przytomności.

Kapral uniknął śmierci kryjąc się pod 
parkan. W artown.k wystrzelił 5 nabo­
jów, a szósty nabój wpakował sobie w 
głowę Sieiżant Małolepszy zmarł. W ar­
townik walczy ze śmiercią.

W ładze woiskowe prowadzą docho - 
dzenie, Tragicznie zmarły sierżant cie­
szył się dobrą opinią, był łubiany przez 
przełożonych jak i przez podwładnych. 
Osieroci! żonę i 4 dzieci.

KATOW ICE j

Wycieczua narodowców do Bielska —
W  związku z uroczystością 25-lecia 
śmierci ś. p. ks Stanisława Stojałowskie 
go, znanego działacza narodowego, G- 
bóz W szechpolski w  Katów "ach orgam 
żuje w ycieczkę do Bielska, miejsca 
wspomn.anej uroczystości w dniu 13-go 
września,. Wvjazd nastąpi dnia 13-go 
września o godz b,30 rano, cena prze-

azdu pociągiem do Bielsk, i z pow ro- » wym w Lodzi zas.adło trzech Zydów-ko-
tem 3,75. Zgłoszenia przyjmuje do dnia 
10-go włącznie sekretarjat Obozu 

W szechpolskiego w  Katowicach ul. Sta- 
rowiejska 3.
ŁOMŻA

Kasa bezprocentot a. ~  Z dniem 1 
września Katolicka Kasa Bezprocento - 
wa w Łomży rozpęczęla już przyjmowa­
nie członków zwyczajnych i wspierają - 
cyck. Członkowie zwyczajni opłacają 
składkę członkowską w wysokości ó zł. 
rocznie. Członkiem wspierającym może 
zostać każdy członek zwyczajny, który 
wpłaci jednorazowo na rzecz Katolic­
kiej Kasy Bezprocentowej przynajmniej 
zł. 50

W pisowe od każdego nowowstępują - 
cego członka wynosi 1 zl.

W szyscy ludzie dobrej woli, wszyscy 
Polacy - Katolicy, których boli ciężki 
los bezrobotnych rzesz ludu polskiego, 
którzy pragnęliby podźwignąć hanael i 
rzemiosło polskie —  ci wszyscy pospie­
szą czemprędzej z zapisaniem się na 
członków zwyczajnych Katolickiej Ka­
sy Bezprocentowej, a w miarę możności 
na wspierających.

Lokal Katolickiej Kasy Bezprocento­
wej w Łomży mieści się w Domu Kato­
lickim przy ul. Kaliwody.

Udzielanie bezprocentowych poży­
czek rozpocznie się z dniem 1 paździer­
nika 1936 r.
ŁÓDŹ

Svn fabrykanta - Żvda komunistą. —-
Na ła w o  oskarżonych w sadzie okręgo-

munistów W  dniu 1 kwiełni? b r, w y­
wiadowcy zauważyli, iż dwóch Zydgia- 
ków nnkltja przy ul, Południowej 52 a- 
tisz komunistyczny,

Jeden z Żydów znikł w tłumie współ 
wyznawców, jak’ zgiomadztł się na uli­
cy, i zdołał umknąć. Drugiego zdołano 
zatrzymać. Okazał się nim 18-letni M oj- 
sze Zylberberg, syn znanego w Łodzi 
przemysłowca. Przy zatrzymanym znale 
ziono afisze, ulotki i czerwony sztandar 
komunistyczny, w  domu zaś .stos broszur 
i instrukcyj oiaz ulotki komunistyczne. 
Sąd okręgowy w Łodzi skazał Zylberber 
ga na dwa lata więzienia.

W  dniu 1 maja b. r., w  czasie pochodu 
rzekomo socjalistycznego, a właściwie 
żydowsko - komunistycznego, na ul. 
Piotrkowskiej w  grupie Żydów znajdo - 
wał się 20-leł,ni Berek Gelade oraz 21- 
letnia Estera M leczkowicz Oboje znani 
agitatorzy komunistyczni. Z grupy ich 
dochodziły okrzyki: „Precz z Kośclo - 
łem l" i przeciwnarodowe, a równocześ­
nie na cześć Rosti.

Sąd okręgowy skazał Geladego na 
półtora roku więzienia i M lecząow i - 
czównę na 10 miesięcy więzienia.

RADOM

Przed zjazdem „Deutsche Verećnfgungl
w 3ydgosu?y

Bojkot Żydów w Białobrzegach. —
Po znanvm zajściu w  Białobrzegach po 
aresztowaniu Smolagi dzień targowy t. 
j. śroaa zapowiadał się bardzo burzli­
wie. Już od samego rana trwała silna 
akcia bojkotowa. Hasło „swój do swe­
go" rozlegało się w o k o Io . Onoliczni cliło 
pi pilnowali, aby nikt nie kupował u ży 
dowskich straganiarzy

Koło godziny 12 akcja ta wzmogła się 
tak dalece, że miejscowv posterunek po 
licji, w  obawie jakiejś żydowski :j pro-

X
Chrześcijanin ł kapit. 4,600 zł. poszu­

kuje wspólnika z podobną gotówką, ce ­
lem założenia większego składu rowe * 
row we W łocławku.

X
W  której miejscowości potrzebna jest 

chrześcijańska pracownia pasów leczm 
czych i gorsetów?

X
Chrześcijańska wytwórnia gilz (tutek) 

poszukuje przedstawiciela.
X

Z dniem 1 września rozpoczyna się p c 
lowanie na kuropatwy. Zalecałoby $ięv 
aby kupcy - chrześcijanie osiedli w woi, 
warszawskiem i łódzkiem, gdzie odnoś­
nej zwierzyny jest względnie duzo eaję- 
li się skupem tej dziczyzny Odbiór to-- 
waru od chrześcijan jest zapewr., ony 
przez firmę „A kra". Handel i eksport 
dziczyzny —  w cesznie Wlkp. Dotych- 
czasowemi dostawcam. byli wyiącznit* 
Żydzi

X
Kupcy Folacy z W ołyria poszukują od  

biorców  mioau, włóicna, lnu i konop * 
pierza, suszonych ow oców  i grzybów, fa 
soli, czosnku, borówek, żurawin, orze­
chów laskowych i t. p.

X
Polak chrześcijanin poszukuje przed­

stawicielstwa na wyrooy gumowe i o -  
leje.

X
W  której m iejscow osc w ojewództw 

centralnych, wschodnich lub południu -  
wych potrzebny iest polski chrześcijań­
ski skład węgla i materjaiów opało­
w ych?

X
Gdzie mogą osiedlić się jaroodziełn. 

kowale, ślusarze, stolarze, tapicerzy* 
malarze, rymarze - chrześcijan e - Pola­
cy?

wckacji, kazał żydowskim stragauia- 
rzom uprzątnąć swe kramy, Pc godzinie 
miasteczko Białobrzegi przybrało wy -  
giąd miły oku K a z a e g o  Polaka. Na ca­
łym rynku me było już ani jednego ży­
dowskiego straganu. Polskich natomiast 
bvła cała masa, tak że w  zupełność, po­
krywały one zapotrzebowanie kupują­
cych.

Przykład Przytyka działa. Pól roku te 
mu Białobrzegi były całKowicie opano­
wane przez żydowski handel. Dziś zmia 
na me d? poznania, nie ma aru jednego
żydowskiego kramu. i

v/ dniach 5 5 6 września r.b. odbe- I nich jest bezpłatne. Po przedstaw *c* 
dzie S ię  W  Bydgosi.czy zja7d delega* o tn  d u lp r ta r i  l i a j ś n w .  R n n łF a ia  * , »  n a  
tów „Deutsche YereLnigung", organi-
zac ' Niemców z W ielkopolski i Po­
morza Zjazd tegoroczny pośw ięcony 
iest m. in. przedysKulowaniu progra­
mu dz.aialflości kulturalnej w najbliż­
szej zimie oraz omówieniu torm prac 
organizacyjnych D. V. na rzecz zjed­
noczenia elementu niem ieckiego w 
Polsce pod sztandarami ideologji na­
rodow o - socjalistycznej.

Interesująco przedstawia się p ro ­
gram zjazdu, szczególnie program 
p.eiw szego dnia zjazdowego. Po ze­
braniu, które odbedzie rię o godz. 
12-tej w  potuttme, które pośw ieco­
ne jest sprawcom organizacyjnym 
programowym deiegaci obejrzą fu n  
dźwiękowy -„U cieknrerzy" oparty 
na przeżyciach kolonistów r .endec­
kich na Dalekim W schodzie Z kolei 
delegacie wezmą udział we wspól­
nym ob.edzie, na którym p ija n e  zo­
staną popiaw y , z kotła („EiptopfRe- 
richt"). W  obu wypadkach, podobnie 
jak i w przedstaw ’eniu niemieckiego 
teatru amrtonskicgo, które odbędzie 
się tego samego dnia wieczorem , 
wstęp n j -inprezy i  korzystanie z

niu oelegacf zjazdów spotkają się na 
zebraniu towarzyskiem w Domu N.e- 
m.eckijn oraz w kasynie.

W  zjeździe tegoroczn m  biorą u- 
dział tylko delegaci D. V. z W 'elko- 
polski i Pomorza, gdyż zmiany sta­
tutowe, przyjęti na nadzwyczajnym 
zjeździ" delegatów v anra 25 stycz­
nia br., nie zostały jeszcze i atwier- 
dzone. Jak wiadomo, zm iny te zmie­
rzały do rozciągnięcia działalności or­
ganizacyjnej D. V. na obszar całego 
państwa.

Przy sposobność: należy wyrazić 
życzenie, by kom pett ntnt czynniki 
administracvine zrewidowały .eszcze 
raz statut D. V. i usunęły zeń teks? 
głoszący, że członkiem  D. 
m oże być każdy obywate polski Jest 
to zręczna pułapita, przeznaczona na 
przyciągnięcie do organizacji _mniej 
opornych na o b ie tn ic ; i "iezdeklarO' 
w arych  narodow o ,ednostekpulskich. 
Tolerowanie tego rodzaju rzeczy uc' 
prowadziło np. do tego, żc D V zdo­
łała sobm zwerbować członków na1 
wet wśród robotników portowych w
Gdym,

Pierw szy proces myślenicki
W  dniu 2 września b. r. odbyła się 

przed sądem karnym w  W adowicach 
pierwsza rozorawa zw,azana i wyprawą 
inż. Acam a Doboszyńskiego na M yśle­
nice Na ławie oskarżonych zasiedli A n­
drzej i Albin Rudziowit pod zarzutem 
przestępstwa z art 148 par, 1 k. k., t. j. 
ukrywani® ściganego przez oolicję Ada­
ma Doboszyńskiego. Oskarżeni do winy 
się nie przyznali. Na rozprawie sąd prze 
słuchał komendanta P P W Zawoi K o­
sowskiego oraz dwóch wywiadowców 
policyjnych Kopytę i Łazarza, którzy 
zeznawali dla oskarżonych obciążaiąco.

W ywiadowca Łazarz zeznał, iż dnia 
2° czerwca,przybył dc oskarżonego An­
drzeja Kudzf w orzebraniu i przedstawił 
się jako jąden z towarzyszy inż. Dodo - 
szyńskiego, szukający tego ostatniego. 
W yzyskawszy zautanie Kudzi w y­
ciągnął od niego podstępnie wiadomość, 
gdzie ukrywe się Doboszvński oraz to, 
żr właśnie Kudzii z bratem ukryli w 1* 
sach inżyniera i dostarczają mu żywność 
noc ni, a nadtc dostarczyli mu także 
dwa płaszcze i koc- Gdy najtępnit a- 
resztowano Kudzię, Łazarz w  dalszym 
ciągu udsiąc towarzysza Doboszyńskie - 
go, teraz oczywiście też przytrzymane,-

W adowice, we wrześniu, 
go wyciągnął od Kudzi wiadomość, ifc 
Doboszyński pozostaje nadal w tero ła ­
mem miejscu

Na rozprawie podniesiono też dalszy 
zarzut przeciw Kudzi, że przez jeuną 
noc przenocował w swoim domu inż. Do 
Doszyńskiego Celem jednak stwierdze­
nia tej okoliczności postanowił sąd prze 
słuchać świadka GołębsKi-go, a nadto 
też w charakterze świadka- samego Do­
boszyńskiego ze względu na całokształt 
sprawy. Celem przeprowadzenia, tych 
dowodów sąó przerwał rozprawę, zapo­
wiadając wyznaczenie terminu na piś - 
mit w  najbliższym czasie.

Obaj oska-żeni dopiero w  dniu roz -  
p-awv zostali dostaw.em do W adowic, 
co uniemożliwiło obrońcom należyte 
przygotowanie obrony. Na rozprawie 
obrońcy postawił, wn osek o uchylenie 
tymczasowego aresztu, jednak sąd wnio 
5ek ten oddalił, postanrwiajac wszak­
że zatrzymać oskarżonych w  W adow i­
cach. Obronę wnosili dwaj adwokaci wa 
d ow iccy  mec Majka i mec. Zając.

Rozprawa ze względu na rolę i spo­
sób postępowania w yw iadow ców p o li» 
cyjnych wzbudziła szczególną uwagę.

CIO



6 Sokola, 3nla 5 września 1936 roWu Ni. 243 -

Egzekucja zaległ
większe] włas

Zarządzenie wiceminis
Agencja Press donosi: ,
Poaczas inspeifcji jednego z powiatów 

premier Sławoj . Składkowski zwrócił u- 
wagę na zbył słabą wypłacalność poca!- 
kową większej własności z.emskiej w 
porównaniu z drobnym rolnictwem. W 
następstwie tego spostrzeżenia Minister­
stwo Skarbu przeprowadziło specjalną 
ank.elę, która objęła 908 majątków o  ob- 
sza-ze ponad 150 ha, położonych w kilku. 
nasłu powiatach różnych województw. 
Ankiet a wykazała, że w większość, po- 
v  atów wypłacalność większej własn iśc. 
ziemskiej przedstawia się ujemnie.

Ustalono, że na 908 zDaaanych m a ją t­
ków zaledwie 232 majątki nie pomiatały 
na dz e:’ 1 kwietnia 1936 r. zaległości w 
poda<ku gruntowym. W  437 m ajątkach  
zaległość w tym podatki* przekraczała 
rocznv przypis, przyczem  174 majątki 
miaiy zaległość porad 4-letni przyp s 
N ek.edy zaległości te dochodziły do 
wysokości 10-le'uiego przyp:su. 55 ma­
jątków nie zapłacdo w fciągu 2 ostai 
u c h  okresów ani grosza tia poczet po­
datku gruntowego.

W  Odniesieniu do innych należności 
podatkowych, zwłaszcza komunalnych, 
wypłacalność w:ększego rolnictwa przed- 
s'aw a s.ę jeszcze gorzej,

W wyn'ku tej ankiety wicem:n’ster 
skarbu Świtalski wydał sensacyjne za­
rządzenie do dyrektorów wszystkich izb 
skarbowych, nakazujące natychmiastowe 
podjęcie egzekucji zaległości podatko­
wych w ^tszej własności ziemskiej. W 
zarządzeniu tym wiceminister skarbu 
podnosi, że w wielu wypadkach przyozy- 
ry  nie płacenia podatków przez większą 
własność szukać należy w nieudolnym 
gospodarowaniu, często w św adomym 
wstrzymywaniu się od płacenia podat­
ków, a dość często nawet w specjaln'e 
złośliwym uchylaniu się od obowiązku 
' *odatkowego i uciekan u się do różnych 
podstępów, ażeby uniemożliwić egzeku­
c ję .  Stan systematycznego niepłacenia 
zobowiązań publicznych przez niektóre 
gospodarstwa nie może być w żadnym 
wypadku tolerowany.

Wicemmister skarbu poleca dyrekto­
rom Izb Skarbowych, aby specjalnie za- 
żnteiesowali się sprawą wypłacalności 
podatkowej większej własności ziem­
skiej i ażeby w odnieś eniu do wszyst­
kich gospodarstw .posiadających powa­
żniejsze zaległości, zbadali dokładnie 
przyczyny ich powstania. W stosunku do 
rolników, któ ych zla wola została usta­
lona, oraz w stosunku do łych rolników, 
których gospodarstwa znajdują się w sta­
nie uniemożliwiającym wygospodatowa- 
n.e wpływów potrzebnych na pokrycie 
bieżących zobowiązań, powinny być na­
tychmiast podjęte kroki zmierzające do 
likw;dacji zaległości.

Gdyby egzekucja na ruchomościach n e 
prowadziła do celu, należy wdrażać egze.

P a m i ę t a j  

o  b e z r o b o t n y c h  

n a r o d o w c a c h

7)
JĘDRZEJ GIERTYCH

K A JA K IE M  
P O  NIEMCZECH

IV. LIST Z PCDRÓŻY 
Do Kistrzynia pizybyliśmy przed 

wieczorem. Kistrzyń, jest to miasto i 
dawna twierdza, położone w widłach 
W arty i Odry. Nie przypuszczałem 
■wcale, by w tej prowincjonalnej, pru­
skiej mieścinie zachowało się tyle cza­
ru d- wnvch czasów.

Pod względem architektonicznym 
Kistrzyń, to prawdziwie uroczy zaką­
tek. Renesansowy zamek o prześlicz­
nym dziedzińcu, a w nim cudowne, 
marmurowe odrzwia bram i wejść, ma­
lownicze, stylowe wieżyczk przestron­
ne sklepione sale, a przed zamkiem 
piękny stary kościófe Dalej pełen uro­
ku rynek z pięknym starym ratuszem i 
szeregami stylowych kamienic. Wszyst­
ko to składa się na ooraz miasta, ma­
jącego swój wyraz odrębny i zasługują­
cego na to, by je zapamiętać.

R zecz ciekawa! Miasto to jest na- 
wskrou pruskie. Gdyby tu przybyć sa­
molotem z zawiązanymi oczyma i zga­
dywać, w jakim kraju ono leży, niepo­
dobna byłoby powiedzieć, że lezy w  
renesansowych W łoszech, ani we Fran­
cji, ani w Polsce, ani w Niemczech za­
chodnich. Jest w nim coś, co  sprawia, 
że mimo swej renesansowej architektu­
ry, tak rzadkiej na północnym wscho­
dzie Niemiec, ma ono w swym wyrazie 
cos specyficznego i wybitnie pruskiego 
A  jednak jest piękne-1

iśii podatkowych
ości ziemskie] 
a skarbu Śuitalskiego
kucję z majątku nieruchomego. Okolicz­
ność, że wskutek znacznego obciążenia 
hipotecznego majątku osiągnie się zaspo­
kojenie tylko uprzywilejowanych należ­
ności, nie powinna być przeszkodą do 
wdrożenia i przepi owadzenia egzekucji z 
majątku nieruchomego. W interesie go­
spodarstwa społecznego leży bowiem li­
kwidacja gospodarstw nie wywiązu ą- 
cycb się systematycznie ze swych obo 
wiązków podatkowych, wskutek nieudo-1 
nej gospodarki lub nadnremego zadłu­
żenia. ,

Poza egzekucją w dradze wystawiania 
na sprzedaż majątku nieruchomego, na­
leży występować do województw z wn o- 
skam. o przejęcie gruntów na pokrycie 
zaległości podatkowych. I tu również 
gdyby stan zadłużenia pozwalał na prze­
ję te  gruntu tylko na pokrycie zaległo­
ści uprzywilejowanych, należy z tego 
środka korzystać we wszystkich wypad­
kach, gdy przeięty obszar gruntu pozwoli 
na utworzenie samodzielnego gospodar­
stwa włościańskiego.

Brak większego etektu materialnego 
n:e powinien wstrzymywać dyrektorów 
Izb Skarbowych od egzekucji, gdyż e- 
fekt moralny tej akcji usprawiedliwi w 
każdym wypadku jej zastosowanie. Nie 
trzeba bowiem zapominać, ,ak demorali­
zująco wpływa na innych płatników a 
zwłaszcza na drobne rolnictwo, systema­
tyczne i bezkarne niepłacenie podarków 
przez większą własność ziemską.

Ostatni ustęp zarządzenia wiceministra 
Świtalskiego wymiet sony jest przeciw u- 
rzędnikom skarbowym.

W razie stwierdzenia, że władze skar­
bowe ponoszą winę za powstanie, zaległo­
ści podatkowych u większej własności 
ziemskiej, czy to przez nieudolnie prowa­
dzoną akc,ę egzekucyjną, czy też przez 
tolerancyjne traktowanie tych zaległości 
wskutek dobrych stosunków osobistych 
urzędników z właścicielami ziemsk im 
należy wobec w.nnych urzędników wy­
ciągnąć natychmiast odpowiednie konse­
kwencje służbowe.

Winni urzędnicy mają bvć przede 
wszystkim usunięci z zajmowanych sta­
nowisk k.erowniczych,

Ceny zboża w  I
Przc.ętne tygodniowe ceny czterech 

głównych zbuż w okresie od 24-go do 
30-go s :erpnia 193b r. według obl czenia 
biura Giełdy Zbożowo . Towarowej w 
Warszawie Ceny rozumieją się za 100 
kg, w złotych.

GIEŁDY KRAJOWE
Pszen. Żyto Jęczm, Owms

Warszawa 22,05 14.374 20.50 14.71
Gdańsk 21,45 1575 21,75 14 624
Poznań 2! 68 14.374 20.00 13,624
Bydgoszcz 21.37J 15.00 19.60 13.50
Łódź 23.uó 15,31 17,75 12,81
Lublin 21,20 13 45 — 12,78
Równe 18,77ł 12,56 16,874 10,97

W pojęciu naszym prusactwo koja­
rzy się z pojęciem szpetoty, parweniu- 
szostwa i prostactwa. Ale, w dać, ża­
den szablonowy pogląd nie jest w całej 
pełni ścisły Widać, z tej samej przyczy­
ny znaleźć można w  Prusiech stylowe 
i pełne harmónii, a bynajmniej nie 
bedące sztucznie tu wyhodowanym o d - 
cym kwiatem, renesansowe miasteczko, 
jak np. w Stanach Zjednoczonych, 
gdzieś w Luizjanle, czy Wirginii, arys­
tokratyczny, kilkusetletni dwor w iej­
ski, albo w Am eryce łacińskiej —  mia­
sta niemal średniowieczne.

Kistrzyń jest miastem Fryderyka II. 
Stary Fryc, nazwany przez Prusaków 
Wielkim, był tu w  młodości więziony 
przez swego królewskiego ojca. Gdy 
chciał uciec przy pom ocy zaufanego o- 
ficera skończyło się na tym, że oficera 
tego przed oczyma Fryderyka ścięto. 
Miejsce tej egzekucji pokazują obecnie 
w Kistrzyniu, tak, jak i wiele innych 
miejsc, wiążących się z historią tego 
króla, budowniczego pruskiej potęgi!

Dziwna rzecz. Zdawałoby się, że to 
miasto powinno być z natury rzeczy 
ośrodkiem kultu dawnej pruskiej dy­
nastii’ tymczasem wśród ludzi, z któ­
rymi miehśmy sposobność się tam ze­
tknąć, dostrzegliśmy tylko nastroje hit­
lerowskie, a czasem nawet jaskrawo 
antydynastyczn'.

ucz jednak najważniejsza, o  której 
wspomnieć należy w Kistrzyniu, to jest 
dawna twierdza, zbudowana w wieku 
szesnastym wśród błot w widłach W ar­
ty i Odry, a stanowiąca główne ongiś 
gniazdo oporu, chroniące Branden­
burgię od wschodu Mieliśmy sposob­
ność ją zwiedzić.

Praca dla Polaków
W ykwalifikowany majster młvnarski 

poszukuje pracy. Dobry fachowiec —  
narodowiec —  wykaże się pochlebnymi 
referencjami Zgłoszenia do wydziału 
gospodarczego Sir. Nar. (Warszawa, Al.. 
Jerozolimskie 17].

W.a4um«sii i wybrietd
Port rybacki w Wielkiej Wsi ■ Hallero­

wie daje sch< ouieilie statkom ryb-ckim. —
W  ostatnich dniacn na skutek burzliwego 
stanu morza, statki rybackie w  postaci du­
żych szkunerów żaglowych znalazły schro­
nienie w budującym się porcie rybackim w 
W .elkiej Wsi - H allerowie. Były to prze­
ważnie statki zagraniczne. M ola portu są 
już talt umocnione, że stanowią znakomitą 
ochronę dla statków, które z łatwością 
przeczekać mogą każde burzę. Podczas bu- 
rzliwegc stanu morza, roboty  budowlane w 
porcie nie są wykonywane tak, że pobyt 
statków szukających schronienia w niczym 
nie przeszKaaza kierownictwu budowy 
portu.

Plan zabudowy Wielkiej Wsi - Hallerów1 
został ostatecznie zatwierdzony przez w ła­
dze w ojew ódzkie, tak, że w płynęło to k o ­
rzystnie na ożywienie tranzakcy sprzedaży 
parcel budowlanych. Ceny utrzymują się o- 
becnie na poziom ie 3— 10 zł za 1 m. kw a- 
d-atow y. Najdtoższe parcele są w H allero­
wie. W  innych m iejscow ościach wybrzeża 
{Jastarni, Jastrzębiej G órze )’ ceny parcel 
wykazują tendencje zniżkowe.

Fcha tragedii na zatoce Puckiej. —  Pra­
sa doniosła o tragicznym wypadku utouię- 
cia ks Nossola i dentysty Baranowskiego 
na w odach zatoki Puckiej podczas prze­
jażdżki kaiakiem źrglow ym  Na marginesie 
tego wypadku n otu jm y , że tego rodzaju 
wypadki będą się powtarzać, o ile nie w yj­
dzie specjalną ustawa, zabtaniająca w yjaz­
dów  kajakami na morze.

Budowa kajaków, jakie znajdują się w  ką­
pieliskach półwyspu Helskiego aie od p o ­
wiada warunkom morskim, nadają się one 
jedynie do przeiażdżek po jeziorach, lecz 
nigdy na morzu Poza tym tak na rybaków  
w yjeżdżających ca  łodziach bezp ok łaćo- 
wych, jak również na wszelkich sportow ­
ców  winna ustawa nałożyć obow iązek, że 
bez sprzętu ratow niczego nie w olno pod su­
rową grzywną w ypływ ać na morze.

Tego rodzaju ustawa jest bezwzględnie 
pożądaną. B-awura i lekkom yślność, poza 
tym nieznajomość żywiołu morskiego, są 
nieraz przyczyną tragedii, których można 
łatwo uniknąć.

iraju I zagranicą
W ilno ’ 20,434 14,39 —  13,75
Katowice 21 96 16,07 —  14,93
Kraków 2l,22 15,224 —  12,95
Lwów 19,874 14,00 —  12,31

GIEŁDA ZAGRANICZNE
Pszen. Ż^to Jęczm. Owies 

Berlm 46,42 34,14 —  —
Hamburg 22 90 13,50 —  14,31
Praga 31,21 28,41 28,49 25,34
Brno 35,24 27,31 27,61 25,08
Wiedeń 33,87 1 26,434 31,124 26 124
Liverpool 22,00 —  —  20,30
Chicago 24.73 11,18 31,39 17,01
Buenos Au es 20.05 —  —. —

Widziałem w  życiu różne starodaw­
ne twierdze, zamki i fortyfikacje, ale 
bodaj nigdz.e me odniosłem wrażenia 
takiej siły obronnej, jak tutaj. Obron­
ność miejsca, chronionego przez wodę i 
błoto, przepotężne, fantastycznej gru­
bości mury, wymyślne, dowcipnie po- 
rozmieszczane st-zelnice, przysadzisty, 
krzepki, a krępy zarys całości, pod­
ziemia, lochy, arsenały, kwatery, zało­
gi, wewnętrzne studnie, wreszcie pod­
stępna i krwawa metoda zabezpiecze­
nia się przed obcym szpiegostwem (ar­
chitekta po ukończeniu dzieła stracono), 
wszystko to składa się na obraz forte­
cy, na owe czasy będącej wprost nie 
do zdobycia.

Przeciwko komu ją zbudowano? —  
W  obawie przed jakim sąsiadem ? —
Chyba nie przed Moskwą, ani nie 
przed Tatarami, czy Turcją, lecz przed 
sąsiadem najbliższym, przed Polską A  
jednak twi rdza ta, leżąca na miejscu, 
które aż do 13-go wieku było częścią 
Polski, nigdy nie była przez Polaków o- 
blegana. Odkąd odepchnięto nas od 
dawnej naszej w  tycn stronach natural­
nej rubieży, od Odry, nigdy nie próbo­
waliśmy na rubież tę wracać. —  Ki- 
strzyńską tw erdzę zDudowano niepo­
trzebnie. Na aarmo wyłożyli margrabo- 
wie brandenburscy bajońskie sumy na 
jej budowę, na darmo złożył głowę nie­
szczęsny W łoch, jej budowniczy. Nie 
było się czego obawiać. —  Najazd z 
Polski, najazd, który mógł za jednym 
zamachem na wieki nam. zwrócić utra­
cone, zacnodnie, nadodrzańskie dziedzi­
ny, nigdy nie miał miejsca.

Byli pod Kistrzyniem parokrotnie 
Rosjanie, przywędrował tu z  Zachodu 
Napoleon i nawet zajął twierdzę dzię-

Bilans Bank
za trzecią oe

W A R SZA W A  (PAT) W  ciągu trze­
ciej aekaay sierpnia zapas złota w 
Banku Polskim powiększył się o 0 4 mil. 
zł. do 366,6 mil. zł., stan pieniędzy za­
granicznych i dewiz zaś wzrósł o 5,4 
mil. zł. do 14,6 mil. zł.

Suma -wykorzystanych kredytów w y­
nosi 817,9 mil. zł., przy czym portfel 
weksluwy zwiększył się o 23,1 mil. zł 
do 643,0 mil. zł., portfel zdyskontowa­
nych biletów skarbowych wzrósł o 0,3 
mi!, zł. do 51,1 mil zł. i stan pożyczek, 
zabezpieczonych zastawami, wzrósł o 
3,6 mil. zł. do 123,9 mil. zł.

Zapas polskich monet srebrnych i b i­
lonu zmniejszył się o 15,7 mil. zł. do 
18,7 mil. zł.

Pożycia „inne aktywa”  wzrosła o 
12,4 mil. zł. do 176,2 mil. zł., pozycja 
zas „inne pasywa" uległa spadkowi o 
2,5 mil. zł. do 326,8 mil. zł.

Natychmiast płatne zobowiązania 
zmniejszyły się o 22,2 mil. zł, do 170,9 
mil. zł.

Ustawodawstwo 
usspo a r u t

l Tkazał się Nr. 67 Dziennika Ustaw 
R, P. z dnia 3 wTześnia rb. OpuLlikowa- 
no w nim następujące rozporządzenia o 
charakterze gospodarczym:

dekret Piezydenta Rzplite, z dn. 29 
sierpnia rb. o zmianie dekretu z dnia 
26 kwietnia rb. w sprawie obrotu pie­
niężnego z zagranicą oraz obrotu zagra­
nicznymi i krajowymi środkami płatni­
czymi; i

rozp. Rady Ministrów z dnia 26 sier­
pnia rb. o zmianie rozporządzenia Ra­
dy Ministrów z dnia 18 czerwca 1928 
roku i z dn. 11 kwietnia l93C r., doty­
czących wydzielenia z administracji 
państwowej przedsiębiorstwa państwo­
wego p. r. „Państwowe Zakłady Prze­
mysłowo ■ Zbożow e’ ;

rozp Min. Op. Społ. z dn. 11 sierpnia 
rb., wydane w porozumieniu z Min. 
Pr/em . i Handlu w  sprawie zmiany 
rozp. Min. Spraw Wewn. z dn. 20-go 
stycznie 1930 r„ wydanego w porozu­
mieniu z Min. Przem. i Handlu o bar­
wieniu artykułów żywności i przedmio­
tów użytku. ‘ i ..

Prenumerujcie bard zo cen ion y  w sfe­
rach ośw iecon ych  

tygodnik, poświęcony kulturze 
twórczości polskiej

„MYŚL NARODOWA"
-pod redakcją Zygm. W asilewskiego 

' I Jana Remblelińsklego

z udziałem najcelniejszych pisarzy. 
XVI rok Istnienia 

Prenumeiata wynosi: '
kwartał, zł. 9.—, półroczna 17.—, 

rocznie 32.—.
Adres A d m in istracji: Jerozolim ska 17 
(9 .8 /-90). Adres h ed a k cji: M okotow ­

ska 11 (9 25-4bj 
K on to w  P. K O nr. 3.105.

ki zdradzie je( dowódcy. Polskie musz­
kiety nigay na bastiony kistrzyńskiej 
twierdzy plunąć ogniem ilie usiłowały. 
Nigdy polska dłoń, w XVI i XVII w ie­
ku jakże ,eszcze mocna, nie kierowała 
swych żelaznych ciosów w ścianę gra­
niczną ówczesnych margrabiów —  chu- 
dopachołków, z których słabego w ów ­
czas państewka wyjść miała z czasem 
zguba Polski.

Smutne myśli przychodzą tu do gło­
wy Polakowi. Dlaczego nie próbowa­
liśmy skruszyć tego błotnego bastionu, 
poza którym wyrastał bezpiecznie, w 
ciągu stuleci, nasz najgroźme^zy, naj­
niebezpieczniejszy w róg? A  poza tym, 
ile też takich Kistrzyniów, będących ta­
kimi arcydziełami sztuki fortyfikacyj­
nej dzisiejszej, jak Kistrzyń, sztuki 
XVI-wiekowej, zbudowano przeciw nam 
w  ciszy obecnie. I co niemieckim twier­
dzom z żelazobetonu stali przeciwsta­
wić dziś możemy —  my?

Nie należę bynajmniej do ludzi, pro- 
roKujących nieuchronną i bliską wojnę 
Polski z Niemcami. Jestem bowiem 
zdania, że podział Europy na bolsze­
wicką i nacjonalistyczną, mocno kom­
plikuje podziały, wynikające z przeć:' 
wieństw geograficznych.

Uważam jednak że nawet, eśli mię­
dzy Polską a Niemcami ma być dłuższy 
okres pokoju, nic tego pokoju tak nie 
ubezpieczy, jak nasze siła mihtarna. Sil­
nego partnera zarowno obawia się za­
czepić wróg, jak stracić lub zrazić so­
bie przyjaciel. Nawet przyjaźń między 
państwami jest mocniejsza i trwalsza, 
gdy armaty dobrze są wycelowane.

Czy nasze sa wycelowane lak nale­
ży?  Oto jest pytanie.

(D. c. n.)

r .

u Polskiego
mę sierpnia
Obieg biletów bankowych —  w  wynł« 

ku wyżej omówionych zmian —  powięK 
szył się o 54,2 mil. zł. do 1.030,8 mii. 
złotych.

Pokrycie złotem wynosi 32,96 proc, 
Stopa dyskontowa 5 proc., stopa ed 

pożyczek zastawowych —  6 proc.

Giełdy pieniężne
Notowania z dufc 4 września 1936 r. 

DEWIZY
Holandia 360.80 (sprzedaż 3u1.52, kup 

no 360.08); Berlin (sprzedaż 213.98, kup­
no 212.9Ź), Bruksela 89.85 (sprzedaż 
90.03, kupno 89.57); Gdańsk (sprzedaż 
100.2U- kii p.io 99.80); Kopenhaga 119.43 
(sprzedaż 19.74, kupno 119.16); Helsing 
fors (sprzedaż 11.73 kupno 11.77); Lon- 
dyr 26.76 jsp zedaż 26.83, kupno 26.69); 
Nowy Jork 5.31 i jednr czwarta (sprze­
daż 5 c2 i pół, kirpno 5.30); Nowy Jork 
(kabel) 5,31 i pół (Sprzedaż 5.32 i Ł*.y 
“zwarte, kupno 5.30 i jedna czwarta); 
Oslo (sprzedaż 134.73, kupno 134.0''); Pa 
ryż 34.98 i pół (sprzedaż 35.C5 i pół, kup
1.0 36.91 i pół); Praga 2196 (sprzedaż
22.00, kupno 21.92 j; Stu :khoi..i „138.05 
(sprzedaż 138.38, I upi,o '37.72); Zurych 
i73 20 (sprzedaż 173.54 kupno 172.86); 
Wiedeń (sprzedaż 99.2G, kupno 98.8uj; 
Mont-eal (sprzedaż 5.31 i pół, kupno 
5.29); Mediolan (sprzedaż 42,00, kupno 
41,80); Marka niemiecka siebrna (sprze­
daż 149.00 kupno 144.00).

PAPIERY PROCENTOWE 
7 proc. pożyczka stabiliza. yjna 49,25 

I50C doi.), 50.50 (w proc.); 2 proc. p o ­
życzka premjowa inwestycyjna I em. 
62.50, II em. 61.00; 3 proc. pozyczka 
premiowa inwestycyjna seriowa I em. 
75,50; 4 proc. państwowa pożyczka pre­
miowa oolarowa 46.25; 8 prom L. Z.
Komun .Banku gospodarstwa krajowego 
i 8 proc. obligacje Komun Banku gospo 
darstwa krajowego 94,00 (w proc.); 7 

roc. L. Z. Komun. Banio* gospod stw- 
raiowego i 7 proc, obligacje K cr un. 

Banku gospodarstwa krajowego 83,25 
8 proc. L. Z. Banku rolnego 94,00; 7 
proc. L. Z. Banku rolnego 83,25; 5 i pół 
proc. L. Z. Komun, banku g podarstwr 
Krajowego i 5 i pół proc. obligacje Ko. 
mun. uanku gospodarstwa krajowego 
81,00; 8 proc. obligacje budowli me Bau 
ku gospodarstwa krajowego 93,W ; 4i pi 
proc. L. Z. ziemsk.e seria V 15,06, 5 
p .oc. L. Z. Warszawy (1933 r.) 52,25 —
52.00, (odcinki drobne) 52,25, 5 proc, m. 
Radomia (1933 r.) 30,00. ,

AKCJE
*ank Polski —  97,5C —  97.25 —  97,50; 

W ęgiel —  14.00; Ostrowie : —  30,01 —
29.75; Starachowice —  33,50 —  33,00; 
HaberDusch —  38.50. , ‘

Tendencja dla dewiz niecc mtoćni e, - 
sza, dla pożyczek paustwowych i listów 
zastawnych słabsza, d b  akcyj niejedno­
lita. Rubel srebrnj 1.J5, 200 kopiejek w 
bilonie rosyjskim 0,73; gram czystego 
złota 5.9244 W obrotach prywatnych 4 
proc. pożyczka konsolidacyjna 43.25. Po 
życzki dolarowe w obrotach prywat­
nych: 8 proc. pożyczka z r. 1925 (Dilio- 
nowska) 61 25 -  H) 75; 7 p- c >c ycz- 
ka m. Warszawy (Magistrat) 51,75'—  
5! ,2f

Giełda zbożowa
Notowania z ania 4 września 1936 r.

Ceny rozumieją się za 100 kg. oaryteł 
wagon Warszawa, w handlu nur .owym, 
ładunkach wagonowych za gotow :ę. 
Kuisy ustalone na Dodstawie cen giełdo-

^Pszenica jednolPa 753 gl. 22,50—23,00; 
Pszenica zbierana 742 gl 22,00 — 22,50; 
Żvto stand?rt 7U0 gl. 14,25 —  14,50; Ży­
to I-A stanc art 710 gl 14,50 —  . 4 / 5 ;  
Żyto I1 stamdart 687 gl. 14,00 —  14,25; 
Owies I standart 497 gl. 14,oO —  15,00; 
Owies - A. st. 5 ió  gl. 15,00 —  15,25; 
Owies II st. 56u g1 1 00 —  14,50; ję c z ­
mień browarny 68‘ gl bez ODrot. 20:00—  
21,00; Jęczmień 678-673 gl. 17,25— 17,50; 
Jęczmień 649 gl. 16,75 —  17,00; Jęcz­
mień 620,5 gl. 16,50-—  16,75; Grocn pol­
ny 18,00— 19,00; Groch Victona 25,00— 
23,00; W y k a --------------; Peluszk?,
—  - — ; Seradela podw. czyszczo­
na bez o b r o t .----------------------- ; Lubin nie­
bieski 10,00— 10,50; Lubin żółty 12.50— 
13,00; Mak nieb. 65,00-68.00; Kon. b. sur. 
80.00-100.00; Kończ. 1 . bez ka, u czyai. 
97 proc. 110,00— 120,00; Ziemniaki jadał
ne bez o b r o tó w ------------- ---- —: Rzepak
zimowy i ietni 38,00 —  39.00; Rzepik zi­
mowy 36,50 —  37,50, Siemie l i a n ę  
basis 90 proc, 32,00—33,00 :M tk? pszen­
na gat. I wyciągowa 0 — 20 proc.
37.00 — 39.00, Mąk; pszenna gat I-A  
0 —  45 proc. 35,00 — 37,00’ Mąka 
psz. g. I-B 0—55 proc. 34,00—35,00
k? psz. g. I-ć  0—60 proc. 33.00—34,00; 
Mąka psz. I-D 0—65 proc 32,00—33.00; 
Maka dsz. II-A 20-55 proc. 31,00- 32.00; 
M ąka psz. Il-B 20 —  65 proc. 29,0C —  
31,00' Mąka psz. II-C 45 — 55 proc. —  
M ała psz II-D 45 — o5 proc. 26,00 —  
27 00; Mąka ps z II-E 55—65 proc. —  
Mąka psz, Ii F 55-65 proc. 25,00—26,00; 
Mąka psz. 11-G 6C—65 proc. 24 00
—  25,00 laka psz. III-A 65— 70 proc
-------------; Mąka psz. IIJ-B 70— 75 pioc.—
 ; MąKa psz. pastewna 16,00-—17,00;
Mąka psz razowa 0- -95 proc, — -------- ;
Mąka żytnia ,.w yciągowa” 0— 30 proc. 
23,50— 24,50; Mąka zyt. gat I 0-50 proc. 
33 50 — 24,50 Mąka żyt. gat. 1 0 — o5 
proc, 22,50 — 23,50; Mąka ży . gat. H 
50 —  65 proc 18,00 — 18,50; Mąka zyt- 
razowa 0 - - 95 proc. 18,00 — 18,50; 
żytn la poś.ednia ponad 65 proc. 13,00 —  
13.5C Otręby przenne grube przem. 
stand. 11,50 —  12,00; Otręb’  pszenne 
średn przem. stand i0,50— 11.00 Otrę­
by pszenne miałkie przem. j*and. h 50
— ! 1,00 O beb ’ "yinie 9 75— 9,75; Mą- 
kuchy lniane 16.75 — 17,25. Makucny 
rzepaaowe 13,75 — 14,25.

Ogólny obrót 3313 tonn, w  tera żyta 
1230 tonn- Usposobienie spokojue.



Nr. 243 Sobola, dn.a 5 września 1936 roKU

ULICE W ARSZAW Y
Ożywiły się mury szkoln-

W ie lo t y s ię c z n a  r z e s z a  m ł o d z i e ż y  r o z p o c z ę ła  n c w y  ro k  nauki
Pow eselały ulice W arszawy, palne 

mlodzieńczych( jasnych twarzy, 
ielotysięczjfia rzesza m łodzieży po- 

'Wrr— z wakacji, by iozgwareir.
1 dycn głosów  ożyw ić senne dotąd 

sz otne sal** i korytarze i —  ,ąć się 
do w codziennego trudu kształcenia 

c i um ysłów. Wakacyjną bezt.ro- 
’<t sn leją j-j,ę jeszcze opalone twa- 

rzej  ° i o ć  już dziś muszą się skupić 
nad zawiłościam i książkowej wiedzy

Wszysxkie szkoły rozpoczęły  zaję­
cia od uroczy tych nabożeństw na m- 
te f-cj^ now ego roku. W  ordynku, ze 
szlondaram , przy dźw iękach orkiestr 
fa szerow a ła  m iodzież pod  dozorem  
nauczycieli do świątyń. Tow arzyszy­
my jej rzesze rodziców , z dumą pa 
^rżących na swoje pociechy, ch oć nie 
je une czo ło  zasnuło się chmurą tro­
ski.

Rc wszak n ow y rok szkolny —  to 
*■'w. Kłopoty budżetow e rodziny, 
iwydatlu na mundurek, na książki, 
.ypisy— A le  dzieci nie mogą brać u- 
dzi„łu w k łopotach  starszych. M ło- 
do|ć daje im p iaw o do radości i bez­
troski.

ie ich także czekają niebawem 
nóżn^ trudy k łopoty, w śród których 

plan pierw szy wybija się chyD a-- 
aow a pisownia, o k tó ie j starsi tyle i 
z takim przekąsem  mówią. No, ale 
to jest kłopot wspólny i dzieci i nau­
czycieli i rodziców .
, R ozpoczęcie  now ego roku szkolne­
go sprowadza pew ne ożyw ienie w

I

ś . ^ p»

JA H  K R ZEW K IA K
były powsz.nauczyciel szkół 

w Karczewie 
—marł ania 3 września 1936 r.

przeżyw szy lat 84. 
t- czem  zawiadamia

RODZINA.

Notatnik miejski
R e j e s t r a c j a  r o c z n i k ^  i 9i s

 ̂ ibotę, 5 b, m., w  kolejnym  dniu reje* 
u a «\, mężczyzn ur w  r. 1918, winni stawić 

■*< w  wydziale w ojskow ym  Zarządu Miej* 
skiego przy ul. Florjariskiej 10, w godz. od  
8 do 11-ej, zam ieszkali w obrębie IV komi- 
s*r] tu F, P.f nazwiska których rozp oczy - 
naią sis, od  liter A . do M  włącznie

C H O R O B Y  Z A K A zN F  
W  .W A R S Z A W IE

vkre»iB tygodniowym od 23 do 29 z, 
tn’ °^ Ił°tow ano 48 przypadków  duru brzu- 
szneg„, co  stanowi o 18 mniej, niż w po- 

- n.m tygudmu, 2 rzekom ego (o 1 w ię- 
47 szkarlatyny (o 8 mniej), 11 —  dy- 

0̂  ̂ mniej), 6 —  odry (o 1 mniej), 
okluszu (o 5 mniej), 2 —  jagbcy (o 6 

“ miejk 22 róży (o 9 mniej). 1 —  zakaże- 
^ la P °r 'iłogow ego , tyleż co  w poprzednim 

B dniu, 5 — pokąsać przez zwierzęta 
Wściekle (o 2 w ięcej), 2 —  Heine Medina 
°   ̂ “ “ dej). 19 —  gruźlicy [o 1 w łęcej).

n o w e  a u t o b u s y

n t l  zam ówionych orzez miasto w
ub.egłyn, _utobusów dostarczono do 
ob i cnej dyrekcji tram wajów 9 wn*

eow .

N owe autobusy, w  liczbie 7 sztuk, zosta- 
y  - " e z  budżetu tegorocznego i hę-

:z°ne przed 1 marca 1937 roku. 
y uje gj sztuk nowych elektrow ozów  znaj-

trow ozy ™ WrUChu- Trzy  naSł?Pn'* eIek-
tiika, Gd i i “ CY ne 8ą t>rZed **  p; źd iier '  
dnnv 1 Iac7-nii nadchodzić w i-
fc; ' ' “ P” * w ogólnej liczbie 24 sztu*

rozmaitych gałęziach handlu. Zapa­
nował już ruch w  księgarniach. ■ w 
sklepach z konfekcją dziecięcą, mun­
durkami i w  składach materiałów pi­
śmiennych i pom ocy szkolnych. Na- 
ogół pamięta się przy tym o koniecz­
ności popierania sklepów  polskich 
W yjątki są stosunkowo nieliczne.

Jedną z dotkliwych trosk, łączą­
cych  s'ę z początkiem  nauki, jest co 
roku ciasnoia Icks li szkolnych. W  
pewnym  stopniu zapobiega temu od- 
dan.e do użytku 6-ciu nowych miej­
skich budynków szkolnych, w  któ­
rych znajdzie pom ieszczenie 10 szkól, 
czyli ok o ło  4.500 dzieci. Nowe gm a­
chy wzniesiono przeważnie na pery1

ferach , a mianowicie na Targówku, 
na Bielanach (2 szkoły), Marymon- 
cie (3 szkoły), Siekierkach i na Ra- 
szynshiej. Na uwagę zasługuje no­
w oczesny gmach szkolny, wzniesiony 
w parku Traugutta, wzorowany na 
szkołach szwedzkich.

,W roku bieżącym  do szkol po­
wszechnych uczęszczać będzie około  
140 tysięcy dzieci Przynajmniej trze­
cia icn część wymaga, ze względu na 
ciężkie warunki dom owe, stałego do­
żywiania, Niestety, niewiadomo, kto 
się tym zaimie. Nie pow zięto jeszcze 
żadnych decyzji ani w  Kom itecie 
Stołecznym, ani w  Radzie Szkolnej. 
A  czas już najwyższy I

Nigry nie jest lapóźno

nasz się 
Sposób 
(z kogutkiem)

myśleć o zdrowiu, tern bardziej jeżeli 
cierpisz na chorobę: nerek, pęcherza, 

•atroby, kamieni żółciow ych, złej przemiany materji, aa bóle  artretycz- 
ne, czy jjodagryczne, wzdęr^ brzucha, odoijam e się lub skłonności do 
obstrukcji. — Pamiętaj, że nigdy nie będzie zapóźno, o ile używać hędziesz 
ziół m oczopędnych ,.D 1U R 0V , które zapobiegają nagromadzeniu się kwasu 
m oczow ego innych szkodliwych dla zdrowia substancyi, zatruwających or­
ganizm. —  J  ii jeszcze kup pudeieczko ziół „D II HOL *, a gdy przeko- 

o  dudatnich skutkach i-h działania, zalecać brjdz esz i swyr i znajomym, 
użycia n „ opakowani? Ol yginalne ZIOŁA „ D I U K  O L "  GĄSECKIEGC

sprzedają apteki i składy upieczne.

Ztttftfski fici- g?# w ruletę
z l ik w id o w a n y  p r z e z  policję

W nocy ze środy na czwartek wywia: 
dowcy urzędu śledczego policji mundu­
rowej wkroczyli do lokalu Hany Ker- 
szenbeig (Grzybowska 18), guzie mieścił 
się potajemny dom gry. W dużym salo­
nie, odpowiednio urządzonym,grało w ru­
letkę 11 osób. Na widok wkraczającej 
policji wśród zebranych zapanował po­
płoch. W  wyniku przeprowadzone? rewi­
zji znaleziono i zabrano jedną nową ru­
letkę, dwie grabki, ołówki, bloczki, 353 
sztony i 880 zł 95 gr. gotówką. Następnie 
policja dokonała osobistej rewizji wśród 
grających .gospodarzy. Okazało się, ze 
właścicielami i organizatorami pot-jem  
nego domu gry byli Eugeniusz Murawiej 
ski, zamieszkały przy ul. Elektoralnej, 
notowany 7 tazy w urzęćz’e śledczym, 
karany sądownie ze bokmacherstwo i 
kradzieże, oraz Jozef Braun, z zawodu 
giser drukarski, zam. przy ul. Grzybow­
skiej 18. .Właścicieli rulety oraz

ścicielke mieszkania aresztowano i od­
prowadzono do aresztu przy urzędzie 
śleoczym. Nazajutrz wszystkich areszto­
wanych odwieziono do sadu starościń­
skiego w starostw’e Warszawa - śród­
mieście. Sąd starościński w  wyniku 
rozprawy, skazał w trvbie przyśp. wła­
ścicielkę lokalu, gdzie mieściła się ru­
leta, Hanę K erszenbcg za wynajmowanie 
lokalu na dom gry na 500 !eł. grzywny, 
z zamianą na 20 dni aresztu i oprócz te­
go na 14 dni bezwzględnego aresztu, zaś 
Eugeniusza Murawiejskiego i Józefa Bru­
na Jako właścicieli rulety, skazano ka­
żdego na 1.500 zł gizywny z  zamianą na 
45 dni aresztu i oprocz tego na 45 dni 
bezwzględnego aresztu. W szyscy skaza- 
n przewiezieni już zostali, do aresztu, 
gdzie rozpoczęli odsiadywanie kary. Po­
nieważ nikt ze  skazanych me zadeklaro­
wał gotowości zapłacenia kary pienięż­
nej, odsiedzą po 3 miesiące aresztu, (ci)

F o r  w  p a r liu  Slow. Techników
Spłonęło arciiiuium Z a .  Pol- Zrzęszeć Tethnicnytli

O godz. 8-ej rano przy ul. Czackiego 
3-5, w gmachu Stowarzyszenia Techni­
ków, wynik! groźny pożai. Pracujący 
przy remoncie malarz pokojowy, Wik­
tor W ójcik, pierwszy zauważył gęste 
kięby aymu, wydobywające się z sali, 
w któiej przechowuje się sprzęt koła 
zebrań towarzyskich nu trzeci, m pję- 
Irze i zaalarmowawszy slużoę, pierwszy 
pospieszyi z poinocą, usiłując ratować z 
płonących pomieszczeń nagromadzone 
tam sprzęty. W krótce przybył oddział 
straży ogniowej. Strażacy, pod kierun­
kiem komendanta Gieysztora przystąpi­

li do akcji ratunkowej. Jak się okazało, 
ogień powstał na drugim piętrze w  ar­
chiwum Związku Polskich Zrzeszeń 
Technicznych, i zdążył poczynić znacz­
ne spustoszenie zauim go zauważono. 
A kcja straży trwała godzinę. Przyczyną 
pożaru —  byłe prawdopodobnie t. zw. 
„krótkie spięcie'1. Straty znaczne. Dwa 
pokoje zostały zniszczone, nadto sala 
balowa na Ill-im piętrze została częś­
ciow o zalana i zakopcona dvmem. Ruch 
kołow y na ul. Czackiego był przez czas 
dłuższy wstrzymany. Porządek utrzymy 
wala policja I-go komis (kjj.

Sekcie A k a M e k a  S. N .
w z n o w i ł a  j u z  s w ą  prace

Koledzy, którzy juz wrócili z łeri! 
proszeni są g zgłoszeń ie się w godzi­
nach urzędowych w lokalu.

Zapisy  d o  S ek cji i A k a d em ick ie j 
prow adzi sekretariat S ekcji w  god zi­
nach urzędow ych

Zarząd Sekcji Akademickiej Stron­
nictwa Narodowego po leriacn let­
nich rozpoczął już normalne prace. 
W e wtorki, czwartki i piątki od godz. 
2 —  4 odbywać się będą dyżury Sek- 
c i w łokalu własnym przy ul. Aleje 
Jerozolimskie 17 m, 5.

Skarga Resursy Obywatefsfciei
wpłynęła do H. T. A.

Dc Najwyższego Trybunału Admini­
stracyjnego wpłynęła skarga dawnego 
zarządu Resursy Obywatelskiej z okre­
su prezesury księcia Czetwertyńskiego. 
Skarga ta stanowi sprzeciw rs decyzję 
Komisarjatu Rządu, zatwierdzoną przez 
Min. Spraw Wewn. w  przedmiocie za­
wieszenia urzędującego zarządu Resur-

sy i mianowania kuratora w  osobie 
radcy Komisarjatu Rządu p. Jęarzeje- 
wlcza.

W  imieniu skarżących decyzję władz 
administracyjnych występuje adwokat 
Kijeński, znany z wielu procesot poli­
tycznych przeciwko członkom Stron­
nictwa Narodowego.

Pochody,.Frontu ludowego" w Warszaw e
w  rocznicą ^ k r w a w e j ś r o d y ”  6 w r z e ś n ia

W zorując się na wielkich uroczystoś­
ciach narodowych, które odbyły się 15 
sierpnia w ló-tą  rocznicę zwycięstwa 
nad Wisłą, PPS organizuje „swój ob ­
chód", w dniu 6 września rb., jako w 
30 rocznicę t. zw. „krwawej środy'1 w 
r. 190G, kiedy bojowkf uocjalisiyczne u- 
rządziły na ulicach W arszawy masakrę 
policjantów rosyjskich.

W  dniu tej rocznicy PPS. mobilizuje 
wszystkie swoje siły, chcąc wystąpić 
jak najokazaiej, by zaimponować stolicy 
rozmiarami swych wpływów wśród nro- 
letarjatu. W  tym celu mają być podob­
no ściągnięte siły socjalistyczne z in­
nych miast Planowany jest pochód uli­
cami Warszawy, który, według zamie­

rzeń organizatoiów, przewyższyć ma 
rozmiarami pochody 1 maja.
1 Główną organizatorką uroczystości i 

pochodu jest PPS- CKW., ale, rzecz pro 
sta, podobnie jak 1 maja, wezmą uoział 
w obchodach wszystkie ■ ugruoowania 
t. z w. „Frontu Ludowego’ , nie wyłącza­
jąc żydo - komuny, penetrującej “ w 
znacznym stopniu w różnych organiza­
cjach socjalistycznych.

Program uroczystości „Frontu Ludo* 
w ego" 6 września został juz zatwier­
dzony przez Komisnrjat Rządu nr m. 
st. Warszawę. Droga pochodu prowadź, 
przez ulice śródmieścia Warszawy ć o  
miejsca straceń w Cytadeli.

d. KSIĘGARNIA KSIĄŻNICA .  A T L A S ’WŁ.M CHALf tK  i S-ka
W arszawa, N ow y ■ Świat 59 Zamówienia z prowincji załatwiamy odw rotnie.

Poleca PODRĘCZNIK! szkolne do wszystkich szkol.

Tajemnica urzędniczki konsulatu
t o  S k ło n iło  ją  do n a d u ż y ć ?

Zagadkowa defraudacja urzędniczki 
konsulatu polskiego w Wiedniu była 
wczoraj przedmiotem rozprawy w sądzie 
okręgowym w Warszawie. Na ławie o- 
skarżonych zasiadła Anna Fleekerowa. 
była urzędnozka konsulatu, która do­
puszczała się systematycznych naauiyć, 
przywłaszczając sumy, przeznaczone na 
płacenie racnunkow dostawcom. Flec- 
kerowa uie płaciła rachunków, a monity 
firm chowała pod sukno. W  księgach na­
tomiast figurowały pozycje dokonanych 
wypłat
.Kontrola M.S.Z. wykryła aierę urzęd­
niczkę wezwano do Warszawy i tutaj o- 
sadzono w areszcie. Fleekerowa była do­
brze uposażona, mąż jej również zajmo­
wał dobrze płatne stanowiska. Źródła a- 
fery trudno ,est dociec, zwłaszcza, że 
Jeiraudantka prowadziła skromny tryb 
życia., Na wczorajszej rozpraw’e Flec- 
kerowa wyjaśniła, że zgubiła w sw em  
czasie pieniądze należące do konsula­
tu, a chcąc następn e pokryć niedobór, 
brnęła w nadużycia. Wyjaśnienia te nie

Żydowscy fałszerze przed sądEir
Czym zajnraeała iyiamks drukarnia „Artilit

budziły jednak wrążenia wiarygodność*. 
Według ogólnego przekonania, tajem­
nica pobudea, które pchnęiy, wzorawst 
skądinąd urzędniczkę do nadużyć, pozo­
stały w cieniu tajemnicy.

Rozprawa trwała Krótko i zakończyła 
się wyrokiem skazującym pod^ądną na 2 
lata więzienia i luOl) zł. grzywny. Nadto 
zasądzono powództwo cywilne, w ytoczo­
ne przez skarb państwa,

V :

Dodatkowo Z a r , .  j 
budżetu obecnego „ „ w , 
rów w liczbie 10 sztul;

dęaą on dostarCZOne T,rzeJ i kwietnia 
1937 toku. P .twietma

zam ówił z 
partię elektrow o-

.. ŻYE '"'JTKIE BRUDY

W cz or?i w n ocy  HartDtwb grodzkie 
ntłn? ^ o-w arszaw sk ie  dokon i ł0 lubtr : ji 

■"rządkowo-sanitarnej w  kilkudziesięciu 
piekarniach W  wyniku lurtracjf *am c ię to  

niepo? ząaki i gtan sanitarny sześć oie- 
l “ r# to Za'tładv: Saleta Hatne a, (Kr0- 
cnmalna 3), M osZka D ooorow skiego, (1-a- 
wń ć2) Szmula W einrycba (DZieJna 33  ̂
- -k u b a  Sala, (Muranowska 17), 
W ittenberga, (Mila 9) i C h aw v ’ 
azyfowej, (Konarskiego i>

Michała
Karpen-

W  Sądzie Okręgowym w Warszawie 
rozpoczął się wielki proces w głośnej a- 
ferze fałszerzy bonów rumuńskich.

W  zimie roku ubiegłego policja polska, 
śledząc jedr „ o  z międzynarodowych afe 
rzystów Califa, wpadła na ślad zakrojo­
nych na wielką skalę fałszerstw. Ustalo­
no, że Całif utrzymywał kontakt ze zna­
nym policji fałszerzem Czarnockim,

Do dwójki tej przybył wkrótce z Bu­
karesztu jeszcze jeden podejrzany osob­
nik. były adwokat rumuński Gabnelesco. 
Gabrielesco razem z Califem porozu­
mieli się z właścicielem kantoru bankier, 
skiego Bmmentaiem, któremu zapropono­
wano wielką, transakcję finansową. Jak 
okazało się, Rumuni za pomocą m.ędzy- 
naiodowycn kontaktów przestępczych 
weszli w porozumienie z ,.asam polskie­
go świata przestępczego i tutaj w W ar­
szawie podjęto druk falsyfikatów rumuń­
skiej pożyczki. Całą akcją w Warszawie 
kieiował wielokrotnie karany przestępca

Z Zachęty
Wielka wystawa jubileuszowa W oj­

ciecha Kossaka została przedłużona do 
dnia 9 bm. włącznie Wystawa będzie 
zamknięta nieodwołalnie we środę, dh. 
9 września o godz. 6-ej popoł.

Moszek Iglicki wespół z b. urzędnikiem 
skarbowym, Czarneckim. Druk idbywał 
śię w żydowskiej drukarni , Artilit". Do 
sza-ki należał zbankrutowany żydowski 
handlowiec Cukierman.

W  przede dniu 1'kwidacji afery Calif • 
Gabriefesco, zbiegli z W irszawy. W  cza-

Iff

sie rewizji w drukami policja  znalazła 
przygotowany transport fałszywych obli­
gacji na sumę 100 milionów lei rumuń- 
sk ch. W  czasie aresztowania Cukierman 
popełnił samobójstwo. W  kilka dni po 
tym władze rumuńskie aresztowały obu 
fałszerzy z Bukaresztu

N e w s  c e n #  f t c w a r t i w
m ą c zn y c h  1 k o lo n ia ln yc h

Przew aża tendnncja W i t o w a
Na posiedzeniu kom isy cennikowej ■ 60 proc. z 42 do 44 gr., 65 proc. z 38 do

spożywczo - kolonialnej ustalono nowy 
cennik towarów mąezno - kolonialnych, 
który podwyższa ceny.” herbaty „Su- 
matrh Orange P ecoe" z 19 na 20 zł., 
„C e :ton Pecoe" z 20 do 21 zł., „Ceilon 
Orange P ccoe” z 21 uo 22 z ł , kawy pa 
lonej „R io" — prima z 7 do 7 zł. 50 gr., 
„R io" secunda z 6 zł. 50 gr do 7 zł., 
„Santos1* prima z 8 zł 50 gi. dc 9 zl., 
secunda z 7 zł do 8 zł., migdałów „B e­
ri" z £ zł do b zł. 50 gr,, >lbrzym*uh 
prz sbieranych z 9 zł. do 9 zł. 50 gr., 
śledzi królewskich z 30 do 35 gr., płat­
ków owsianych luzem z 65 do 70 gr., 
mąki pszennej luksusowej * 46 do 48 gr.

40 gr., żytniej z 28 do 30 gr., kaszy kra­
kowskiej 0 z 45 do 48 gt . maczku 00 z 
50 do 52 gr., 00C 54 do 56 g r , 000C
z 60 do 62 gr., kaszy gryczanej palonej z 
42 do 44 gr., białej z 40 do 42 gr , bia­
łej łamane, z 34 do 36 gr., perłowej łun- 
tówki z 45 do 48 gr., II gat, z 36 do 38 
gr., groebu „V ictoria“ z 40 do 42 gr i 
tasoli cukrowej „K orona" z 60 do 65 gr., 
obniża natomiast ceny pieprzu czarne­
go z 7 zł. 20 gr. ao 7 zł., cynamonu ca­
łego z 15 do 12 gr. (za 10 gramów), ma­
ku niebieskiego wyborowego z 1 zł. do 
90 gr i szarego z 80 do 75 gr wszystko 
za kg. w sprzedaży detalicznej, (b).

Skarga o milion 
jakc honorarium

Jak już donosiliśmy, do Sądu Okręgo­
w ego wpłynęło powództwo adw. Ro-c 
mana Gabryela, b. radcy prawnego ma­
gistratu warszawskiego o honorarium 
za prowadzenie sprawy z ramienia za­
rządu miejskiego przeciwko elektrowni. 
Adwokat w pozwie nie określił nara- 
zie wysokości powództwa, ponieważ 
jednak wartość przedmiotu sprawy,, 
którą adw. Gabryel prowadził oblicza 
on na 5 miliardów złotych, a wysokość 
honorarium wynosi 5 proc. oa sumy po­
wództwa, adw Gabryel domagać się 
będzi zapewne od magistratu honora­
rium w sumie około jednego miliona 
złotych. Tak wysokie powództwo o ho- 
nonarium adwokackie nie spotykane 
było dotychczas w  polskiej praktyce 
sądowej (ar).

Zjazd odlewników 
polskich

Dc Warszawy zwołany został 3-ci zjazd 
od lew niK ów  pciskich. Obok bogato potrak­
towanej części technicznej, na zjeździe po­
ruszane będą najistotniejsze zagadnienie 
ekonomiczne odlewnictwa polsaiego.

Podczas zjazdu odoędzie rię»sze ieg  w y­
cieczek do większych odlewni i lauorator- 
jów  badawczych Zjazd odbęd iie  się w dhi 
od 6 dc 8 września. Szczegółow ych infor- 
macyj udziela sekretarjat grupy Odlewm 
przy PZPM. w Warszawie u! M arszałkow­
ska 140, tel. 5-86-06.

„Oiłcpie wsutftfcjT
Broszura pod tym tytułem (str. 32) 

napisana przez B. S. Pustelnika, Jiuno- 
wi pierwszorzędny materiał propagando 
wy w walce z zalewem żydowskim. 
Winne się znaleźć w ręku kazaego na­
rodowca.

Cena egz. 40 g-., powyżej 75 egz. —  
hm 30 gr. bkł. gj j Warszawa, Mowy 
Świat 40. Red. „Placówka". Tel. 599-8?i
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B Z t S W I E C Z Ó R E W 

w  W A R S Z A W I E

T E A T R  N ARODOW Ys Dziś „W ielk a  mi­
ło ść ' MolnaTa w reżyserji Osterwy z 
Ćwiklińską, Eichlerówną j Osterwą aa 
czele.

T E A T R  POLSKI: D ~ *\< „Tessa'* w  reżyserji 
A . W ęgierk. z Andryczow ną, Barsz­
czew ską (tyt), Jarszewską, .Wasiutyń- 
ską, Sulim^, Stępniówną, Bogusiń- 
'k im , Krzew.dsk im, W oszczerow iczem , 
•iembińskim, Maliszewskim, Rapackim, 

i innymi.

n  T R NOWY* Dziś kom edja „Spraw y 
rodzinne^ G. Jannings w  reżyserji i z u- 
działem Stanisławy W vsockiej, w  o b ­
sadzie: W ęgizyn , Balcerkiewiczówna, 
Halska, Sw ierczew ska^ Krzymuska, Z. 
Chmielewski, Łuszczewski, W vrzykow - 
:ki, Domańska, M iedzińska i inni.

T E A T k  LETNI* Dziś „Jubileusz mistrz i "  z 
Daczynskim, Partnerem, Frenklem, Gra 
bowskim, Skonecznym, Norskim, R a­
packim, Borowym  oraz pp. Gellówną, 
Macherską, W ierzejską Kawińską, T i- 
che'ów ną i innymi. D ekoracje Jaroc­
kiego.

1 EATR M A I Y* Dziś .Żołnierz i boh a .er"
w  reżyserji i z udziałem Al. W ęgierki, w 
roiach głów nych: Buczyńska, L.ndorfów  
na, Kbrnakowicz, Niwińska, Żeleński i 
Jabłoński.

T E A T R  MALICKIEJ* Codz. „Prołesja P*- 
ni W arren" B. Shaw'a.

Najbliższa popołudniów ka „Tran ki 
pani gen era łow ej' odbędzie się w so­
botę  dn. 5 września o g. 4-ej popoł. 

O PERE TK A KOROLEW ICZ W A Y D O W E J: 
Dzis „M iłosne W a lce" w  reż, Zdzito- 
w ieckiego z udziałem całego zespołu.

W  próbach „W esoła  w dów ka" Leha 
ra z Kulczycką, Czaplickim, Contim, 
K orolkiew iczem  i Szczepańskim.

X

PIŁKW SZA POPOŁUDNIÓWKA W  
TEATRZE LETNIM. 

W  niedzielę „Podwójna buchalteria"
ea.tr Letni pierwszy —  po przerwie 

wakacyjnej —  popołudniowkę daje w 
niedzielę 6 b. m. o godz. 3,30. Na przed- 
itawieniu tym ukaże się po raz 60-ty ar- 
cyzabuwna komedja muzyczna w opraco­
waniu Heruaid. „Podw ójna buchalter ja” 
w -pscen.zacji Janusza W am eckiego z 
Dymszą w roli popisowej, Frenklem, 
Brochwitówną, Brzezińską, Janecką, < r 
neck™ , Łapińskim, Borowym i innymi.

„Podw ójna buchalteria” w ciągu 2 let­
nich miesięcy była największą wakacyj­
ną atrakcją rozrywkową, a jej wesoły i 
przy,em ny humor, lekkie i melodyjne 
piosenki, zaoawna sytuacja oraz dosko­
nałe tempo —  zyskało powszechny a- 
płauz u krytyki i jiubleznoścf.

t p M i a
RO M A* „D inky".

K  1 JM O  f W t l J A  pocz. 18, 20, 22 
NOWOqr 49 KU HM ceny 1,00 —  2,00RONA

r-a d cl<2
u© ® R |ił

vr fyłm es s

INKY
lAdrja; —  „R óża” ---------------------------------Atlan-
t c :  „Pasteai A p ollo : „Tajem nica pan­
ny Brm x" Bałtyk. ,Rose M arie" —  Ga­
lino: . M agm lia Capitol: „M ały Lc*d ’

Fauntleroy. C orso: „Takie są dz „ w c z ę ta ” . 
E  ircpa: „Błękitna Parada” 1 umai „M iły  
m a ry n a r-' ^Uharmoni^ „Śmiertelny skok".
H ollyw ood : , Ca-ewi z” ---------------------------------
K om et— „Hrabina M a-ica”  i rewja. M a- 
Jestic: Mały k ró l”  M ew a: „M ałżeństwo na
bezd rożach " i  „Zmiana serc" ńiejski. „M e­
trop o lita n ’. —  Miń nva. „W ielki! w yda­
rzen ie" i „E x żon a" N. Tom bola: „M ała ma­
teczk a" , D ziew czę z ob łok ów " Pan: „Sztan-

Jar" (La Ba.-deral R ialto: „M ały buntownik" 
Sj.nks: „R oberta " Sokół: „Armja E w y" i 

W ę-.oie Sanatorjum Styluwy: Robin
H ood z E ld o-ado" Światowid: „U cieczka
ku szczęściu" Uciecha; „U p ić- na sprze­
daż". U Ja: , Burłak z nad W ołg i”  i rewja. 
Variete (Gmach Cyrku): „M alowana Zasło­
na" i „C o mój mąż robi w n ocy".

Jeszcze HeIJasz! 'z'/

R A O M O

W A R S Z/sW A  

Sobota, dnia 5 września 1936 r.
0,30 Pieśń „Kiedy ranne wstają z~rze” . 

6,33 Gimnastyka. 6,5C Muzyka (płyty). 
7,35 Parę informacyj. 7,40 Muzyka (pły­
ty). 8,00 Audycja dla szkół. 11,30 A udy­
cja  dla szkól. 11,57 Sygnał czasu j hej­
nał z K n U  v 12 03 Przegląd prasy roi- 
niczej 12,23 Koncert ork, Tadeusza Se- 
redyńsk:ego fze Lwowa). 14.30 Na fali 
wspomnień (płyty). 15,35 Wiadomości 
gospod&icze. 15,45 „Historia Murzynka 
z kauczuku1— audycja dla najmłod^zycn 
10,00 Koncert solistów (z Torunia), lo  45 
„Rejoortaże ze stolic bałtyckich": ,,Wn.- 
źenia ze Sztokholmu" (z . orunia) 17,00 
Koncert kwar. salonowego. l /,4 0  „Apel 
do pracy" — przemówienie wicenonistra 
Jerzego FereK - Błeszyńskiego. 18,10 Ży­
cie ku.turalne stolicy. 18,15 Koncert re­
klamowy. 18,50 Pogad inka 15 00 Rewja 
małej orkiestry P. R. 20,15 Audycja dla 
Polaków zagranicą. 20.55 Pogadanka ak­
tualna. 21,00 Uec tal forte Janowy Fry­
deryka Portnnja (ze Lwowa l. 21,30 „Łyż­
ka do butów” —  humoreska. 22 00 W :a- 
domości sportowe. 22.15 Muzyk; lekka 
w wyk. małe: ork. P. R. 23,15 Muzyka 
taneczna (płyty)
Niedziela, dnia 6 września 1936 r.
8,00 Sygnał czasu i p.eśn „Nie opusz­

czaj nas 8,03 Aui t c j t  dla wsi. 9 00 
Muzyka (pM y) 945  Trai.emisja uro­
czystego nabożeństwa z Chełma, l i  54 
Warszawa w :dz ana przez W&rykaturzyst- 
*1,57 Sygnał czasu. 12,03 Koncc- *. 13,00 
Przemówienie prezydenta m. s‘ . Wrrrza- 
wy Stefana Starzyńskiegu z okazji „Ty­
godnia Warszawy". 13,15 „Jak to było 
—  i  jak tu będzie w Warszawie” —  o- 
brazki iadiowe 14,3C Audycja dla wsi.
15.00 Koncert reklam o-wy 15,30 Mu -yka 
kameralna (płyłv), lo  10 Koncert, lo  >0
6 eportaż z żvcia. 17 ,‘H) Koncert. i8,00 | 
Powszechny Teatr W yoorazni: premiera 
audycji p. t. .Polskie katakumby” , we­
dług pow ’csc Stefana Żeromskiego „U ro­
da ży ca ". 18 30 „1000 t~kiów muzyki — 
wykona zpspół Steiana R ichon i (z W y­
stawy radiowej) 19,30 K incent w wyk. 
zesrK)lu harm mistów. 20,05 Pieśni iu 
we. 21 00 „Na wesołej lwowskiej fali” : 
p. t. .Po remoncie otw ieramy 21,30 Re. 
cital fortepianowy. 22,00 Transmisja z u- 
roczystości jubileuszowych 50—leci i War 
szawskiego Tow. Cyklistów: 22,15 W iado­
mości sportowe 22.25* Muzyka salonowa.
23.00 Muzyka taneczna (płyty).

Jak było do przewidzenia spraw? znako­
mitego lekkoatlety Heljasza nie skończyła 
się bynajmniej na wyeliminowaniu go z dru­
żyny olimpijskiej i rocznej aysKwahfikacjn

Na łamach prasy sportow ej rozpoczęła  
się żywa wymiana zdań. Czyniono Zarządo­
wi P olsk ieg j Związku Lekkoatletycznego 
zarzuty, iż nie przeprow adził śledztwa 
przed wydaniem tak ostrego wyroku ild. itd. 
Jednocześnie zaczęły się ukazywać komuni­
katy różnych instancji sportow ycn, później 
sprostowania i wreszcie.., „sprostow ania 
sprostowań” .

A  w ięc Zarząd FZLA. oficjalnie zako­
m unikował o swej decyzji, m ocą której Hel- 
jasz został zawieszony „na przeciąg jedne­
go roku od udkału  w  reprezentacji Polski 
i w mistrzostwach kraju ’. Komunikat w tej 
sprawie podany przez P. A . T .-iczną koń ­
czył się taką uwagą „Niniejszą uchwałą Za 
rząd P Z L 4 , uważa sprawę Heljasza za w y­
czerpaną” . W krótce potem  ukazaia się w ia­
dom ość że jednak „H eljasz ma prawo startu

w  zaw odach o ch arak ten ż krajowym ", T y ­
le co  do wystąpień P Z L A  •

Pu drug)ej stronie i', barykady znalazł się 
macierzysty klub lekkoatlety — Warta P o ­
nieważ rozeszły  się pogłoski, i i  W arta nie 
weźm ie udziału w nadchodzących m istrzo­
stwach, skom tnto wano to jako reakcję na 
decyzję P Z L A , w sprawie Heljasza, Kiub 
poznański ogiosił w ów czas, że jest to nie­
zgodne z prawdą i, że będzie stanowczo 
uczestniczył w mistrzostwach. Teraz znów 
dowiadujemy sie że Zarząd W arty złożył 
do P Z L A  protest przeciw  zawieszaniu H el­
jasza, żądając do-kładnycb wyjaśnień i m o- 
lyw ów  zawieszenia. Od losów  tego prote­
stu W arta uzależnia (!) udział sw o.ch  lek­
koatletów  w mistrzostwach Polski.

T rochę zatem wszystko jest skom pliko­
wane. Jedno jest tylke tu jasne: oDa „o b o ­
zy” , b iorące udział w tym sporze nie posia­
dają żadnej linii w ytycznej w  postępowaniu, 
pełne są wahań i niezdecydowania. A  chy­
ba od sportow ców  i ich magistn tur żądać 
należy męskiej decyzji!

W Y T W O R N E  K R A W IEC T W O  M E S K IE
wykonuje długoletni pracownik pierwszorzędnych firm po cenach oarczo nskicn

S t .  S/ I f  f  C H I M o k o t o w s k a  6 5  m .  1 4
2-gie podwórze parter teł.

[ L e k  o r s k i e□
D r.m ea. M. P R Z E D B O R S K I

choroby weneryczne i plciow*- 
J E R O Z O L I M S K I E  47 m.  12AL.

Godz 3 — 9 w.ecz. Tel. 9-41-82

Nauka i Wychowanie
t £
GIMNAZJUM MĘSKIE, OŚWIATA '
z prawami. Świętokrzyska 27 —  tel. 280-41. 
Kancelaria czynna 9 —  13 i 17 18. Egza­
miny trwają.

f W I f A t l l  P o w sze ch n a  P ry w a tn a  p od  
' ‘ ni l l  W  wezw. Św. Karola boro- 
meusza. C h łod n a  18. R o z p o c z ę t e  za p isy  
d z ie c i. O p ła ta  12 zł.

9 I j j j pjjo i S P R Z E D A Ż "!
* C h i  r  i n n  7 V  miesięcznie, r t o L C  IUU AŁ. prześliczna 

sypialnia, stołow y, gabinet skromniejszy 50. 
Nowy Świat 30, róg Pierackiego.

W LU T LINIE
prenumeratę Warszawskiego 
Dziennika Narodow ego z a ­
m awiać m o ż n a  o s o b i ś c i e  
l ub t e l e f o n i c z n i e  w  

„Księgarni Polskiej*4-Kapucyńs ka 1 
te le f. 15-78

Doręczanie do dom u c o d z  e n n i e  
w  g o d z .  6 - 8  rano b ez d o p ła ty.

SUKCESY POLSKICH JEŹDŹCÓW
W  czwartym dniu m iędzynarodow ych za­

w odów  hippicznych w R ydze rozegrano
dwa korJcursy-

W  konkursie szybkości o nagrodę prze- 
chodm ą -  ztoty puchar m. Rygi zw yciężył 
por. K om orowski na Dunkanie, mając prze­
bieg bezbłędny. Drugą nagrodę zdobył por. 
Gutowski (bez błędu) na Znachorze, trze- 
c ią ___ rtm. Sokołow ski na Zbiegu, czw ar­
tą —  por. Ozols (Łotwa) na Orebusie, 5-tą 
—  rtm. Quisl (Norwegia) na koniu „Nuta- 
tus”  6-tą —  run. Kulesza na Zetirze, 7) por. 
Ozois na Naibusie, 8| por. Gutowski na 
W arszawiance, 9) por om orowski na 
Zbóju.

W  konkursie o „^ g iod ę  PeA unasa d a 
kom . k tó .e  m e wygrały iadnej P- rwszej 
lub drugiej nagrody zw yciężył por. G utow ­
ski na W arszawiance mając 0 b łędów . Na 
drugim miejscu po*’ Radzinas (Łotwa) na 
koniu Konrad 3) por. Ri b e .go  (Łotwa) na 
Oriente, 4) i 5) rtm. Kulesza na Zefirze i 
A rce. Rtm. Sokołow ski na A ktorze zajął
9 te m iejsce ■>, v

Prasa łotewska pow ażnie ocenia p o ­
w yższe zwycięstwa ■ Polaków  zaznaczając, 

*że wyw alczyli ■ je on: w silnej konkurencji, 
demonstrując świetną szkolę jazdy

SKŁAD DRUŻYNY JUGOSŁOW IAŃSKIEJ 
NA M ECZ Z POLSKĄ

Jugoslowiańsk5 związek piłkarski ustalił 
następujący sieład Jugosławii na m ecz z P ol­
ską, który się odbędzie dn. 6 wrzesaia w 
B ia iogru dzic

Glazer, Higel, M otoczicz, Arseniewicz, 
JasDetz, Lehnei, Tirnanicz, Szipaicz, Bo 
jov icz i Perlicz.

ZD E C YD O W 4N E  ZW YC IĘSTW O  
ANGIFLSKICH TENISISTÓW

W  Nordwijk w Holandii rozegrany został 
m ecz tenisowy Anglja-Holandia. Anglia k tó ­
ra wystąpiła bez Perry'ego odniosła mimo 
to zdecydow ane zw ycięstw o w stosunku 
10:3. Austin wykazał znowu doskonalą for­
mę, bijąc łatwo T.mmera i Swola w iden­
tycznym stosunku 6:1, 6:2, 61.

COCHET W  ROSJI SOW IECKIEJ
Z rany tenisista francuski C ochet został 

zaproszony do Rosji Sow ieckie,. C ochet za­
proszenie przyjął. Podczas pobytu w M o­
skwie Francuz będzie gościem  rządu so­
w ieckiego.

N A  TO RAC H  KOLARSKICH ZURICHU

W  Zurichu na kolarskich mistrzostwach 
świata rozegTano półfinały steyerów .

W  pierwszej grupie zw yciężył Lacquehay 
przed Ohmauem i 5evergnin m.

W  drugiej grupie wygrał M etze przed 
Raynaudera i Ronssem.

NOW V K ALEN DARZYK  LIGI
D elegaci Ligi PZPN. ustalili now y kalen­

darzyk rozgrywek ligowych, który przed­
stawia się następująco:

20 września: Warszawianka —  Legia, Gar 
barnia —  Pogoń, W arta Śląsk, ŁKS. —  
W isła, Ruch —  Dab,

27 września: Le2ia —1 Pogoń, W isła —

W arszawianka, ŁKS. —  W arta, Ruch —  
ŁKS. —  Legia, Śląsk —  Dąb.

1 listopada. Legio —  Wisła, Garbarnia —  
Garbarnia —  ŁKS-, Pogoń —  Śląsk, W arta 
—  W 'sła , Ruch —  Legja.

18 października: Legja —  S.ąsk, W '«ła  —  
Dąb, W arta —  Warszawianka, ŁKS — P c- 
goń, Ruch — Garbarnia.

25 października: W arszawianka —  G a -
bam ia, W isła —  Ruch, JXarta —  Pogoń, 
ŁKS. —  Legja, Śląsk —  Dab.

1 listopada Legia —  Wisła, Garbarnia —  
Śląsk, Pogoń —  W arszawianka, Ruch —  
W arta, Dąb —  ŁKS

PIETKIEW ICZ SZKOLI WTLNIAN
Do W ilna przyjechał trener PZLA. St. 

Pietkiewicz, który rozpoczął już prow adze­
nie treningów z miejscowym: zawodnika­
mi.

PIĘŚCIARSKIE M ISTR ZO STW A  
SO K O ŁA i

W  dn. 5 i 6 b m. odbędą się w Poznaniu 
ogólnopolskie mistrzostwa pięść arskie S o ­
koła . M istrzostwa te rozgrywane po raz 
pierwszy zgromadzą najlepszych pięściarzy 
ze wszystkich gmazd z cąle, Polski

D otycnczas w płynęło 58 zgłoszeń we 
wszystkich 8 wagach. Dzielnica w elkopol- 
ska zgłosiła 31 zawodników, P om oize —  11, 
M azowsze —  7, Kraków •— 6, Lw ów  —  3.

PRZODOW NICY SPORTU 
ATLETYG ć NEGO

Przy poszczególnych  okręgow ych urzę­
dach PW . i W F. organizowane są cztery 
kursy 3-tygodniow e dla przedowników 
sportu atletycznego w grupach po 25 osób. 
Kursy odbędą się: w  W a-szaw ie cii 7 wrze­
śnia do 26 września, w Poznaniu od  9 li­
stopada do 28 listopada Łódź obsadza trzy 
kursy w W arszawie, Poznaniu i Krakowie, 
w ysyłając łącznie 13 kandydatów na przo­
downików.

STRZELECKIE ZA W O D Y  K. P. W
W  tych dniach odbyły  się w W arszawie 

główne zawodv strzeleckie o  mistrzostwo 
Kolejowego PW . Rozegrano następu,ące 
konkurencje: ka--ab>n w o j s k o w y  (kb la), ka­
rabinek sportowy (kbks 1, kbks 2 a), p isto­
let w ojskuwy (pw 1, pw  2) l pistolet dow ol­
ny (pd. 2).

Zaw odnicy strzelali w trzech grupach1 I 
O. S. klasy w yborow ej i pierwszej II —  -  
S. klasy drugiej i ‘ rzeciej, 111 .—  panie.

Startowało ogółem  ok, 200 zaw odników  
z całej Polski.

W  grupie 1-ei konkurencji kbks 1 ze­
społow o zw yciężył Poznań 5.085 pkt. przed 
W arszawą i Radomiem. Indywidualnie —  
Jaskólski (1 062 pkt.) przad Maserakiem

W  konkurencji kbks 2 a —  zespołow o 
zw yciężył Poznań (1.0U3 pkt.) przed K rako­
wem i W arszawą. Indyw aualnie —  Sere­
mak przed Majchrzakiem.

W  konkurencji kb la drużynowo zw ycię­
żył Toruń (63C pkt.) przed Katowicam i i 
W ilnem, indywidualnie — Maserak przed 
Siwkiem.

W  konkurencji pa 1 zespołow o zw ycięży­
ło  W ilno (496 pkt.J przed Radom iem i P o­
znaniem Indywidualnie —  S obotow icż (150 
okt.i

Kalendarzyk
Sobota: W awrzyńca Just. B. W . 
W schód słońca 4.52; zachód 18,17. 
W schód księżyca 10.51; zachód 1C.49< 
Niedziela: Zachariasza.

* „■ -r

PIM o pogodzie
Komunikat Państwowego Instytutif 

Moteoi ologicznego:
Dnia 4 b. m. rankiem w dzielnicach 

północno - wschodnich było jeszcze po­
chmurno i gdzieniegdzie padał deszcz, 
rator iast na pozostałym obszarze kiaju 
trwała pogoda słoneczna o zachmurze- 
niii umiarkowanym. Temperatura o go­
dzinie 7-e(‘ wynosiła od 7 stopni w  M a- 
łopolsce wschodniej do 13 stopni na Ślą 
sku, w  W ielkopolsce i Wileńszczyźnie. 
Nieznaczne opady notowano w  ciągu do 
by ubiegłej na Polesiu, Podlasiu, w  Su- 
walskiem i w Wileńskiem.

Przewidywany przebieg pogody do po 
łudnia dnia 5 b. m.:

Zachmurzenie zmienne z przelotnym', 
deszczami i skłonnością do burz. Ciepło. 
Umiarkowane w.atry południowo * 
wschodnie i południowe.

Dzisiejsze poerzetyr
r o w Ą Z k i

Glinka Franciszka Felicjanna, 1, 72 eme­
rytka, godz. 9, kość. św. Antoniego; B o- 
janowicz Regina, L 55, emerytka, godz. 
9, kość. Powązkowski, Szanecka Emilja, 
1. 72, emeiytka, godz. 10, kość Powąz­
kowski, Chrościcki Wincenty, 1. 78, me 
chanik, godz. 10, kość. św Aleksandra; 
Luba Jan, 1. 77, z własnych funduszów, 
godz. 11, kość. Powązkowski; Gomu.m- 
ska Wanda, 1. 70, emerytka, godz 11, 
szpital Dz. Jezus Rogor'ńska Teodora,
I. 81, godz. 11,30, kość. Powązkowski.

BRÓDNO
Drozdowicz Nataija, 1. 33, robotnica, 

godz. 2, kość. Naw. N. M. P. Nowe M iaj 
sto; Gó*-na Ma*-ja, 1. 88, emerytka, gooz.
II, kość. Zbawiciela; Godlewska M ar- 
janna, 1. 85, emerytka, godz. 10, kość. 
Zmartwychwstania Pańskiego; Rojniek 
Zofja, 1. 41, p. siostrze, godz. 10, szpi. 
Dz. Jezus; Bachnicka Aleksandra, 1. 77, 
godz. 1, ul. Belwederska Nr. 22; Luc Ka 
roi, 1. 66, goaz. 3, ul. Stalowa Nr. 48.

„Buchalter Polski"
Wyszedł z druku zeszyt 7— 8 (po­

dwójny) za m -ce lipiec i sierpień i za­
wiera następujące artykuły: Z życia
Związku, Kapitał zapasowy, Rewizje 
kasowe, G nadużyciach nieuchwyt-j 
nych, W artość inwentarza w wydaw­
nictwach, Plany rachunkowości, Mani­
pulacje z deficytem w bilansie, Z prats 
tyki biegłego, Umowa o pracę w znaczę 
mu prawnym. Kapitalizacja oasetek. 
Dziwactwa, Obliczanie należności . za 
wynajem naczyń, Obliczanie amortyza­
cji i Dziesięcioro przykazań dla bu­
chalterów - rewidentów.

C ŷstoSĆ to zdrowie
Polecamy swe usługi w zakresie czysz­
czenia omen 1 dachów szklanych, fro­
terowania, wiórkowania i eykiinowama. 
posadzok, sprząiama mieszkań, biur 
i sklepów, oraz opatrywania okien 

na zimę.

„  M. M L E C Z E K *
tm lljl P ła tu  23 m. Z  tal. 9.45-34

Fitma nasza egzystuje od 1899 r.

W  Konkurencji pd 2 —  zespołowo zw y­
ciężyła W arszawa 1888 pkt )  przed W ,lnem
i Poznaniem. Indywidualnie —  Subotow icz 
(232 pkt).

W  grupit pań- w konkurencji kbks 2? 
zespołow o —  l) Poznan 1.019 pkt. przea 
W ilnem  * W arszawą. Indywidualnie —•
Ś w ierczew ski 368 pkt.

W  konkurencji pw  2 zespołow o wygrała 
W arszawa 147 pkt. przed Radomiem i W il­
nem. Indywidualnie —  Swierczewska 70 
pkt.

W  konkurencji pd 2 zespołow o wygraU 
W arszawa 496 Dk! przed Poznaniem i W il­
nem. Indywidualnie —* Swierczewska 216 
pkt.

REDAKCJA i ADMINISTRACJA
Wars? a w a . N o w y  Świat 4 7

T E L E F O N Y ł

RedaK^a 275*11 Buchalteria 600-88 fdod)
Rtdautor naczelne 201-02 Administracja 289 04
Dyrekcja 600-88 Fkapedvcia 289-04

Dział ogłoszeń 626-58. g. 9-3-cia f 18 19.

C E N A  N U M E R U  0ft
W W AR SZAW IE I NA TER EN IE CAŁEGO K RAJU  i U  S}lm
PRZED PI ATAi miesięcznie er Warszawis th 4J0, a odnosze­

niem 5.— , na prowincji 5-—  zagr. 7.50 
Kcnto czekowe P. K. O. Nr. 8.762 Skrzynka poct Nr. 246

Rękopisów redakcia nie rwraca I zastrzega ecbte prawo 
zmian. Odpowiedzi odzieli redikcia na łamach piania.

C e n y  o g ł o s z e ń :
Za. miejsca wyaokośc. 1 milimetra przea szerokość jednej azoalty ■% we wsrys*jdcb dzia­
łach układ ą-o szpaltowy pr-jd tekstem — 70 gr.| sL J-cw — t *L| r tekście
Ja gr.i komnnikM] — IJC* zł.; zwyczajne — Ś0 gr „drobne" — ta wyraz 15 gi-i o poszu­
kiwaniu pracy — po 10 gr. ca wyraz. Duta litery w ogłoszeniach drobnvcH Ii -y tl« za 
oddzielne wyrazy, tłnaty drak — podwójnie Ogłoszenia fan**ryjLe, tabelaryczna o 
drożej. Za termirowy drak ogłoszeń Adnńnistr- Ja nie odpoz »Ja.

Rcdiktot~34powiedzizlnYt J6zeł BinUsitwiflb Nakładem So. *  a  o. ..W ydi wnictwe Narodowe". 
Ornkaimt Artystyczna. .Warazawa, Nowy; Świat 47

S  ydawa t Stanisław Jasinkowie*


